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Sammanfattning
Recipientkontrollen av Tidan för år 2013 

omfattade redovisning av inhämtad data 

för nederbörd, vattenföring samt vatten-

nivån i sjön Östen. I vattendrag under-

söktes fysikaliska och kemiska vattenpa-

rametrar samt ämnestransporter, medan  

fysikaliska och kemiska vattenparamet-

rar, syrgasprofiler och kvävefosforkvot 

undersöktes för sjöar. I ett antal vatten-

drag undersöktes bottenfauna och kisel-

alger och dessutom redovisas resultaten 

från kiselalgsundersökning på en lokal 

för 2012. I sjöarna Östen och Lången ut-

fördes växtplanktonundersökning i au-

gusti. 

Nederbörden i Skövde var mycket varie-

rande under året. Under mars, juli och 

september kom det extremt lite neder-

börd medan det i juni, oktober och de-

cember istället regnade mer än normalt. 

Den nederbördsfattiga sommaren märk-

tes även i vattenföringen i vattendragen. 

Flödena vid 186 Marieforsleden var un-

der januari 2013 mycket höga och sjönk 

sedan för varje månad ner till mycket 

lågt flöde i oktober. Därefter ökade flödet 

något och i december var flödet återigen 

på en mer normal nivå. 

Status för näring  i 186 Marieforsleden är 

allra mest intressant för Vänern eftersom 

den provpunkten är närmast Tidans 

mynning i sjön. Bedömningen för 2013 

vid 186 gav måttlig status för näring samt 

höga förluster av kväve. Tidans totala äm-

nestransport av fosfor till Vänern under 

2013 var 31 ton, vilket är betydligt mind-

re än transporten 2012 och långt under 

medel för perioden 1968-2010. Även 

transporten av kväve var under medel 

med 883 ton och transporten av orga-

niskt kol var ungefär 6000 ton. Den areal-

specifika förlusten av fosfor var 2013 

högst vid 139 Djuran och 186 Marie-

forsleden. 

När det gäller kiselalger hade 139 Djuran 

och 160 Skeppsbrobäcken (2012) otill-

fredsställande status. 231 Ömboån, Extra 4 

Svartekulla samt 131 Lillån hade god sta-

tus och Extra 1 nedströms Kulle kraft-

verk hade hög status. Övriga fem lokaler 

hade måttlig status. Av de lokaler där de-

formationsanalys  utfördes var det en-

dast 231 Ömboån som påvisade en even-

tuell miljöpåverkan. 

Calluna har under 2013 tagit bottenfau-

naprover på sex ordinarie vattendragslo-

kaler och på sex extra punkter fördelade 

på fyra vattendragslokaler och två pro-

fundalpunkter i rinnande vatten. Alla 

lokaler bedömdes ha hög ekologisk sta-

tus. Det finns således inga tecken på att 

vare sig försurande, förorenande eller 

organiska ämnen påverkar bottenfaunan 

negativt i de undersökta lokalerna.

I både Mullsjön och Stråken rådde syre-

fritt eller nästan syrefritt förhållande i bot-

tenvattnet i augusti medan det i februari 

rådde svagt syrerikt tillstånd i sjöarna. I 

de grunda sjöarna Lången och Östen var 

det däremot syrerika förhållanden 2013. 

Sämst status bland sjöarna hade Ymsen, 

med t.ex. dålig status med avseende på 

fosfor, höga halter av kväve och dålig sta-

tus för siktdjup. Bäst status hade sjöarna 

Stråken och Mullsjön. Status för näring 

var god i Östen 2013 medan status för 

klorofyll försämrades något jämfört med 

2012. Under stora delar av 2013 var vat-
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tennivån mycket låg i Östen, och var un-

der långa perioder under dämningsgrän-

sen. Ett varierande vattenstånd är nyck-

eln till sjöns, våtmarkernas och strand-

ängarnas värden som fågellokaler, men 

alltför snabb höjning eller sänkning av 

vattenståndet är inte bra. I sjön Östen 

visade växtplanktonundersökningen på 

god status medan den i  Lången visade på 

god/måttlig status. 

Figur 1. Tidans avrinningsområde med provtagningsstationerna i  recipientkontrollen markerade. Vattendraget 

rinner norrut  från småländska höglandet och fallhöjden från den högst belägna sjön till Vänern är 250 meter. I 
söder dominerar skogsmark och i norr jordbruksmark. Det största biflödet är Ösan som rinner samman med 
Tidan i sjön Östen.
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Bakgrund
Tidan rinner norrut från småländska 

höglandet och fallhöjden från den högst 

belägna sjön till Vänern är 250 meter. I 

söder dominerar skogsmark och i norr 

jordbruksmark. Det största biflödet är 

Ösan som rinner samman med Tidan i 

sjön Östen.

Tidans Vattenförbund har gett Eurofins i 

uppdrag att driva recipientkontrollen i 

Tidans avrinningsområde och Calluna 

har blivit anlitad som underkonsult för 

provtagning och rapportering. Denna 

årsrapport gäller 2013 års undersökning-

ar och följer kontrollprogrammet (Bila-

ga !10). Syften och mål med kontrollen 

finns beskrivna i kontrollprogrammet. En 

karta över området med provpunkterna 

markerade presenteras i figur 1.

Kvalitetssäkring
De formella kraven i kontrollprogram-

met på kvalitetssäkring, angivna stan-

darder, personal, laboratorium, ackredi-

teringar uppfylls. Dataansvarig på Euro-

fins är Lena Olsson och rimlighetsbe-

dömning av värden har utförts av Callu-

na efter årets slut. 

På grund av ett misstag i provplanering-

en togs inget prov vid lokal 204 Ösan 

Valstadsbäcken i augusti 2013. 

Metodik
Metodiken beskrivs inte ingående efter-

som den följer kontrollprogrammet och 

olika standarder. Dessa finns angivna i 

bilaga 10 respektive 11.

Resultat

Nederbörd och vattenföring

Månadsnederbörden i Skövde, hämtad 

från SMHI, redovisas i tabell 1. Neder-

börden i Skövde var mycket varierande 

under året. Under mars, juli och septem-

ber kom det extremt lite nederbörd me-

dan det i juni, oktober och december 

istället regnade mer än normalt. Övriga 

månader följde nederbördsmängden un-

gefär normalkurvan 1961-1990. (Figur 2). 

Den totala nederbörden under 2013 upp-

gick till 558 mm under 166 dagar, jämfört 

med 2012 då den totala nederbörds-

mängden var 938 mm under 193 dagar.  

2013 var alltså ett betydligt torrare år än 

2012, särskilt under sommarhalvåret. 

Månad Nederbörd (mm)

Januari 25

Februari 36

Mars 5

April 32

Maj 42

Juni 71

Juli 29

Augusti 66

September 11

Oktober 98

November 53

December 92

Tabell 1. Uppmätt månadsnederbörd  vid SMHI:s 

klimatstation i Skövde. 

I bilaga 1 redovisas modellberäknad vat-

tenföring från SMHI:s VattenWeb för 

delavrinningsområdena 120 Kyrkekvarn 
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(643044-138353), 139 Djuran (647276-

140201), 186 Marieforsleden (650763-

138542), 189 Kräftån (649728-138328) och 

240 Ösan, Herrgården (649229-138856). 

Den nederbördsfattiga sommaren märk-

tes även i vattenföringen i vattendragen. 

Flödena vid 186 Marieforsleden var un-

der januari 2013 mycket höga (45 m³/s), 

halverades till februari (23 m³/s) och 

sjönk sedan för varje månad ner till 2,2 

m³/s i oktober. Därefter ökade flödet nå-

got och i december var flödet återigen på 

en mer normal nivå (jämfört med perio-

den 1990-2013), 27 m³/s. Även i övriga 

vattendrag i området var flödena ovan-

ligt låga under en stor del av 2013.
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Figur 2. Månadsnederbörd vid SMHI:s klimatstation i Skövde, jämfört med maximum, minimum och medel 

under perioden 1961-1990.

Fysikaliska och kemiska vatten-

undersökningar i vattendrag

Provtagningsstationerna och avrinnings-

området presenteras i figur 1, och resul-

taten från de fysikaliska och kemiska 

undersökningarna för vattendrag redovi-

sas i bilaga 2. Sedan föregående årsrap-

port har SLU tagit fram en ny metod för 

beräkning av fosforreferensvärde för 

åkermark (Pjo). Dessa nya referensvär-

den används i statusbedömningarna för 

näring i denna rapport. 

Status för näring (dvs totalfosfor) i 186 

Marieforsleden är allra mest intressant 

för Vänern eftersom den provpunkten är 

närmast Tidans mynning i sjön. Bedöm-

ningen för 2013 gav måttlig status för nä-

ring, i likhet med treårsbedömningen 

2009-2011 och bedömningen 2012. Statu-

sen 2011 var otillfredsställande, vilket till 

stor del berodde på en extremt hög fos-

forhalt i december 2011. Både bedöm-

ningen 2013, 2012 och 2009-2011 talar för 

att statusen i 186 Marieforsleden är mått-

lig. Förutom 186 Marieforsleden hade 

även vattendragen 189 Kräftån väg 48, 

231 Ömboån före Svesån, 233 Ömboån 

före Ösan samt 240 Ösan Herrgården 

måttlig status för näring (bilaga 2), me-

dan 139 Djuran hade otillfredsställande 

status. Lokalerna 120 Kyrkekvarn och 

204 Ösan Valstadbäcken hade glädjande 

god status med avseende på näring även
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2013, i likhet med 2012. Även 210 Ösan 

Törnestorp och 229 Svesån hade god sta-

tus för näring 2013. 

Försurning är inget problem vid recipi-

entkontrollstationerna. Liksom tidigare 

år är pH nära neutralt och vattnet har 

mycket god buffertkapacitet  vid alla loka-

lerna. De ligger tillräckligt långt ner i av-

rinningsområdet för att vara välbuffrade. 

Det rådde syrerikt  eller måttligt syrerikt 

tillstånd vid alla lokalerna 2013 förutom 

139 Djuran Brunnstorp, där det var svagt 

syrerikt tillstånd. Bedömningen grundas 

på att syrehalten var lägre än normalt i 

augusti. 139 Djuran hade även hög halt 

av TOC medan övriga lokaler hade mått-

ligt låga halter (120 Kyrkekvarn, 186 Ma-

rieforsleden, 189 Kräftån, 231 Ömboån 

före Svesån, 233 Ömboån före Ösan, 240 

Ösan Herrgården) eller låga halter av 

TOC (204 Ösan Valstadsbäcken, 210 Ösan 

Törnestorp, 229 Svesån). Alla lokalerna 

har måttligt, betydligt eller starkt färgat och 

grumligt vatten. 

Ämnestransporter i vattendrag

Tidans totala ämnestransport av fosfor 

till Vänern under 2013 var 31 ton (bilaga 

3) vilket är betydligt mindre än transpor-

ten 2012 (61 ton) och långt under medel 

för perioden 1968-2010 som låg runt 60 

ton (ALcontrol 2011). Även transporten 

av kväve var under medel med 883 ton 

(1154 ton 2012) och transporten av orga-

niskt kol var ungefär 6000 ton (10000!ton 

2012). Anledningen till de, relativt sett, 

låga transporterna är de extremt låga 

flödena under stor del av 2013. 

Transporter och arealspecifika  förluster 

har även beräknats för fyra andra prov-

tagningsstationer, och det var endast 139 

Djuran som hade högre arealspecifik 

förlust av fosfor än 186 Marieforsleden. 

Djuran hade även högst arealspecifik för-

lust av kväve och TOC. Förlusterna av 

kväve var höga vid 139 Djuran, 186 Ma-

rieforsleden, 189 Kräftån samt 240 Ösan, 

Herrgården, medan det var måttligt höga 

förluster vid 120 Kyrkekvarn. Att de fles-

ta lokalerna har höga arealspecifika för-

luster av kväve innebär att området läck-

er mycket kväve per kvadratkilometer 

och år till Vänern.

Fysikaliska och kemiska vat-

tenundersökningar i sjöar

Resultaten från sjöanalyserna redovisas i 

bilaga 4. Status för näring i sjön Ymsen 

var för 2011-2013 dålig  även om man 

skulle bortse från extremt höga halter i 

augusti 2011 samt maj 2012 och även om  

man endast räknar på 2013 års värden. 

Den höga halten i augusti 2011 verkar 

hänga samman med stor ytavrinning 

från land medan det i maj 2012 även var 

mycket höga halter av kväve. Halterna 
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av TOC var liksom tidigare höga men 

halterna kväve var höga under 2013, vil-

ket är en förbättring sedan föregående år. 

Statusen för klorofyll var fortsatt måttlig 

eller sämre medan status för siktdjup var 

dålig 2011-2013. I augusti var siktdjupet i 

Ymsen endast 0,3 m, vilket är det minsta 

siktdjupet uppmätt där under perioden 

1992-2013. Endast vid ett tillfälle, februa-

ri 2008, var siktdjupet lika litet. !Beräk-

ning av kväve/fosforkvot visar på ett 

måttligt kväveunderskott i Ymsen under 

2013. Sammantaget visar Ymsen, liksom 

föregående år, tecken på övergödning. 

Ymsen har dock ett relativt litet tillrin-

ningsområde och det borde därför vara 

möjligt att åtgärda övergödningsproble-

men där.

Östen är en värdefull fågelsjö med säll-

synta undervattens- och strandväxter 

som är känsliga för dåligt ljusklimat i 

vattnet. Vid provtagningspunkten var 

det endast 0,9 meter djupt och det var för 

litet för att siktdjupet skulle kunna mä-

tas. Siktdjupet går därför inte heller att 

klassa enligt bedömningsgrunderna. Sta-

tus för klorofyll var god  2013 jämfört med 

hög 2012, vilket beror på en betydligt 

högre uppmätt klorofyllhalt (20 µg/) 

2013. Skulle status för klorofyll endast 

beräknas på 2013 års data skulle status  

vara måttlig eller sämre, men då de låga 

halterna 2011-2012 även ska vägas in blir 

status istället god. Status för näring var  

god i Östen 2013, vilket var en förändring 

för näring jämfört med 2012 års resultat 

då statusen bedömdes till måttlig. Resul-

taten från tidigare års undersökningar 

har visat att sjöns primärproduktion 

sannolikt domineras av undervat-

tensväxter och inte av växtplankton, och 

så är det sannolikt även i år även om re-

sultaten inte är lika tydliga som tidigare. 

För att en fågelsjö ska kunna hålla en hög 

produktion av undervattensväxter, bot-

tenfauna och sjöfåglar måste den vara 

naturligt mycket näringsrik, ha klart vat-

ten och inte vara påverkad av kraftig 

algblomning. Så verkar det vara i Östen. 

Fågelsjöar kan inte riktigt jämföras med 

andra sjöar och bedömningsgrunderna 

fungerar därför inte riktigt för dem.  

Statusen för siktdjup och klorofyll var 

hög i 108 Stråken liksom 2012 men statu-

sen för näring försämrades från hög till 

god 2013. Dock ligger bedömningen 

mycket nära gränsen till hög status. 

Även Mullsjön hade god status, mycket 

nära hög status, för näring 2013. I Mull-

sjön rådde även god status för siktdjup 

och klorofyll, i likhet med tidigare år.  

Halterna av TOC resp. kväve var låga 

resp. måttligt höga i båda sjöarna i likhet 

med 2012. Sjön Lången bedömdes på 

samma sätt som 2012, med måttlig status 

för näring och siktdjup och måttlig eller 

sämre status för klorofyll, höga halter av 

kväve samt måttligt låga halter av TOC.

Vattennivåer i sjön Östen

Vattennivån i sjön Östen övervakas ge-

nom mätningar vid en mätstation vid 

Hägna grund, vilken avläses kl. 24 varje 

dygn. Resultaten presenteras grafiskt 

samt i tabell i bilaga 5. Under 2013 före-

kom periodvis stora problem med den 

tekniska avläsningsutrustningen, varför 

resultaten under vissa perioder har fått 

uppskattas i efterhand. Detta gäller     

särskilt delar av januari, början av febru-

ari, juli-september samt slutet av decem-

ber. 
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Vattenståndet i Östen var högt i början 

av januari och vattennivåns maximum-

värde på 66,55 cm uppmättes redan den 
2 januari. Därefter sjönk vattennivån 

snabbt och var relativt låg under stora 

delar av 2013. Bortsett från några flö-

destoppar i april (65,45 möh) och juni 

(65,09 möh) höll sig vattennivån på en 
jämn och låg nivå, ända till december då 

vattennivån åter började stiga. Minimum 

för året var 64,48 möh den 20 oktober. 

Vattennivån låg under dämningsgränsen 

64,63 möh under perioderna 15-31 juli, 26 
augusti-7 oktober samt 15-24 oktober. 

Maximal höjning av vattennivån mellan 

två dagar var 34 cm, medan den maxi-

mala sänkningen var 46 cm. Endast vid 

två tillfällen under året steg vattnet med 
mer än 20 cm på ett dygn, jämfört med 

14 tillfällen under 2012. 

Syreförhållanden i sjöar

Bestämning av temperatur- och syrepro-

fil redovisas i bilaga 6 för sjöarna Strå-

ken, Mullsjön och Lången i februari och 
augusti. Östen är för grund för att göra 

en syreprofil och för Ymsen ingår inte 

denna undersökning i programmet. I bå-

de Mullsjön och Stråken rådde syrefritt 

eller nästa syrefritt förhållande i botten-
vattnet i augusti. I februari var det svagt 

syrerikt tillstånd i sjöarna.  I augusti var 

det tydliga språngskikt i både Mullsjön 

och Stråken, på ca 4-5 meters djup. Även 

under 2012 var det syrefattigt bottenvat-
ten i Mullsjön men i Stråken var det be-

tydligt bättre syreförhållanden 2012.   

Den grunda sjön Lången utvecklade ing-

et språngskikt i augusti och det rådde 

syrerikt tillstånd i bottenvattnet både i 
februari och i augusti. Även i sjön Östen 

var det syrerika förhållanden både i feb-

ruari och augusti 2013.

I samband med syrefria förhållanden kan 
fosfor släppas ifrån sedimentet, och i 

Stråken har höga totalfosforhalter upp-

mätts i augusti under både 2011 och 2012 

vilket kan tyda på en sådan påverkan. 

Totalfosforhalten i bottenvattnet 2013 var 
dock betydligt lägre med 29 µg/l jämfört 

med 130 µg/l i augusti 2012, men samti-

digt var totalfosforhalten i ytvattnet en-

dast 6 µg/l, vilket tyder på att ett läckage 

av fosfor möjligen sker från bottensedi-
menten. Återkommande höga fosforhal-

ter kan vara ett tecken på att Stråken är 

drabbad av syrgasbrist och intern fosfor-

belastning. Detta kan tolkas som tidiga 

tecken på övergödning av en näringsfat-
tig sjö och det finns anledning att under-

söka om det finns utsläpp av övergödan-

de ämnen till sjön som kan åtgärdas. 

Växtplankton i sjöar

Växtplankton provtogs i augusti i Östen 

och Lången. Data från nationell datavärd 
för sjön Ymsen 2013 har inte kunnat in-

hämtas då dessa prover redovisas först i 

juni 2014 och därmed ännu inte är analy-

serade. En mer utförlig rapport över 

växtplanktonundersökningen återfinns i 
bilaga 7. 

I sjön Lången visade totalbiomassan på 

måttlig-otillfredsställande status och tro-

piskt planktonindex (TPI) visade på mått-

lig status. Andelen cyanobakterier var 
dock endast 11 % och visade därmed på 

hög status. Surhetsklassningen, vilken 

baseras på antalet funna arter i sjön, visar 

att sjön är nära neutral. Den sammanväg-

da bedömningen, där man väger sam-
man totalbiomassa, andel cyanobakterier 
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samt TPI, ger sjön God/Måttlig  status 

2013. Kiselalger dominerade stort i sjön 

(77 %), därefter var cyanobakterier van-

ligast figur 3). Övriga grupper fanns en-

dast i mindre mängder (0,3-3 %). Alg-

grupperna fördelade sig på samma sätt 

som under 2011. Även antalet funna arter 

och den totala biomassan i Lången mot-

svarade resultaten från 2011 års under-

sökning. Andelen cyanobakterier var 

dock betydligt lägre än 2011 med 11 % 

jämfört med 29 %. Denna minskning kan 

förklara att statusen blivit något bättre 

2013 jämfört med 2011, då statusen var 

måttlig.
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Figur 3. Fördelning (%) av växtplankton i sjön Lången, uppdelat i olika grupper. Fördelningen är baserad på 
hur stor andel av den totala biomassan som varje grupp utgör.
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Figur 4. Fördelning (%) av växtplankton i sjön Östen, uppdelat i olika grupper. Fördelningen är baserad på 
hur stor andel av den totala biomassan som varje grupp utgör. 
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I sjön Östen var resultaten mer sam-

stämmiga än i Lången. Totalbiomassan 

och andelen cyanobakterier visade på 

god status 2013. TPI var inte möjligt att 

beräkna då för få TPI- arter fanns i pro-

vet. Surhetsklassningen visar att sjön är 

nära neutral. Den sammanvägda bedöm-

ningen ger sjön god status 2013, vilket 

ändå är en försämring jämfört med se-

naste undersökningen 2011 då det var 

hög status i Östen. Cyanobakterier, kise-

lalger och övriga (monader  och flagella-

ter) dominerade, med 25-30 % vardera av 

den totala biomassan (se figur 4) och till 

skillnad från Lången återfanns inga 

ögon- eller guldalger i Östen. Detta resul-

tat skiljer sig i viss mån från senaste un-

dersökningen 2011, då en betydligt 

mindre andel bestod av cyanobakterier   

samtidigt som grönalger, rekylalger, gul-

dalger och ögonalger förekom betydligt 

mer frekvent än 2013. Skillnaden i status 

för Östen mellan åren kan delvis förkla-

ras i den ökade förekomsten av cyano-

bakterier (25 % 2013 mot 0,1 % 2011) och 

i totalbiomassa (1,16 mg/l 2013 mot 0,23 

mg/l 2011). Även antalet funna arter var 

högre 2011 än 2013, med 37 arter mot 20, 

vilket pekar på en försämring av mång-

falden. 

Bottenfauna i vattendrag

Calluna har under hösten 2013 tagit bot-

tenfaunaprover på sex ordinarie vatten-

dragslokaler och på sex extra punkter 

fördelade på fyra vattendragslokaler och 

två profundalpunkter i rinnande vatten. 

Lokalernas geografiska läge framgår i 

bilaga 9. Bottenfaunan är bedömd enligt 

Naturvårdsverkets Handbok 2007:4, de 

gamla bedömningsgrunderna (Natur-

vårdsverket 1999), enligt försurnings- 

och föroreningsindex (Degerman et al 

1994) samt kalkindexet BpHI (Lingdell & 

Engblom 2002). Även faunans naturvär-

de är bedömt.

Alla lokaler bedömdes ha hög ekologisk 

status. Det finns således inga tecken på 

att vare sig försurande, förorenande eller 

organiska ämnen påverkar bottenfaunan 

negativt i de undersökta lokalerna.

I tabell 2 finns Callunas samlade expert-

bedömning av lokalerna. Försurnings- 

och föroreningsbedömningen är en 

sammanvägning av de olika beräknade 

indexen och studier av faunans samman-

sättning på varje lokal. Naturvärdesbe-

dömningen baseras på förekomst av röd-

listade och sällsynta arter, artrikedom 

och diversitet.

Faunorna på alla lokaler i rinnande vat-

ten klassades som opåverkade av försu-

rande och eutrofierande ämnen och den 

ekologiska statusen är därmed hög på 

samtliga lokaler. Naturvärdena bedöm-

des vara mycket höga på fem lokaler, 

höga på fyra lokaler och allmänna bara 

på en lokal. Alla lokaler med höga eller 

mycket höga naturvärden var mycket 

artrika, ofta påträffades över 50 taxa i 

proverna. På dessa lokaler fanns flera 

ovanliga arter och två rödlistade arter 

påträffades. Dagsländan Rhitrogena ger-

manica (NT) påträffades på lokalen ”Ex-

tra 2” och nattsländan Agapetus fuscipes 

(VU) påträffades på lokal 210 – Tör-

nestorp.
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Tabell 2. Expertbedömning av försurningspåverkan, organisk och föroreningsbelastning samt naturvärde på de 

lokaler som undersöktes hösten 2013.

Lokal Kommun Expertbedömning 

försurning

Expertbedömning 

eutrofiering/organisk 
belastning

Expertbedömning  

naturvärde

Rinnande

210. Törnestorp Skövde Ingen försurning Ingen/låg belastning Mkt högt naturvärde

152. Åreberg Tibro Ingen försurning Ingen/låg belastning Högt naturvärde

184. Trilleholm Mariestad Ingen försurning Ingen/låg belastning Mkt högt naturvärde

123. Herrekvarn Tidaholm Ingen försurning Ingen/låg belastning Högt naturvärde

105. Näs Mullsjö Ingen försurning Ingen/låg belastning Allmänt naturvärde

134. Fröjered Tidaholm Ingen försurning Ingen/låg belastning Mkt högt naturvärde

Extra 1. Nedströms  
Kulle kraftverk

Tidaholm Ingen försurning Ingen/låg belastning Mkt högt naturvärde

Extra 2. Uppströms  
Vassö i Tidan

Tidaholm Ingen försurning Ingen/låg belastning Mkt högt naturvärde

Extra 3. Nedströms 
biflödet Vamman

Tidaholm Ingen försurning Ingen/låg belastning Högt naturvärde

Extra 4. Svartekulla Tidaholm Ingen försurning Ingen/låg belastning Högt naturvärde

Lokal Kommun Expertbedömning 

organisk belast-
ning

BQI status Syretillgång ex-

pertbedömning

Profundal

Extra 2. Uppströms 
vassö i Tidan Ekman

Tidaholm Ingen/låg belastning Hög Syrerikt/mkt syrerikt

Extra 3. Nedströms 
biflödet Vamman 
Ekman

Tidaholm Ingen/låg belastning Hög Syrerikt/mkt syrerikt

De ovanliga arter som påträffades förut-

om de två rödlistade arterna var: 

nattsländorna Brachycentrus nubilus, Psy-

chomyia pusilla, Ceraclea annulicornis, vat-

tenfisen Apelocheirus aestivalis, skalbag-

garna Stenelmis canaliculata, Hydraena ri-

paria, Normandia nitens, trollsländan Ca-

lopteryx splendens, igeln Dina lineata, 

snäckan Valvata piscinalis, dagländan Bae-

tis buceratus, märlkräftan Gammarus 

lacustris, samt bäcksländan Perlodes dis-

par.

Bottenfaunan på de ordinarie lokalerna 

tycks inte ha förändrats nämnvärt de se-

naste 10 åren. Artantal, index och expert-

bedömningar är mycket lika de senaste 

åren. Det finns dock en positiv trend i 

lokal 184 Trilleholm där eutrofieringspå-

verkan har minskat och är mindre än på 

1990-talet. I lokal 105 var antalet taxa nå-

got lägre än vid tidigare provtagningar, 
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men den ekologiska statusen är fortfa-

rande hög. Sådana förändringar är ofta 

slumpmässiga eller har med det aktuella 
vattenflödet att göra. Vi bedömer inte att 

lokalens status har försämrats.

Ekmanproverna från lugnflytande djupa 

delar av Tidan (norr om Tidaholm) visar 

på god syretillgång i bottenvattnet och 
att näringsbelastningen inte är särskilt 

stor. Faunan bedöms ha hög ekologisk 

status på båda lokalerna. Proverna togs 

på ca 4 respektive ca 3 meters djup. De 

extra proverna togs dels för att undersö-
ka naturvärde och ekologisk status, men 

också för att utvärdera födotillgången för 

signalkräfta, då beståndet varit vikande 

under flera år. Då faunan både i strand-

kanten och i botten var artrik och indi-
vidrik finns inget som tyder på att födo-

resursen för signalkräfta brister. Länssty-

relsen i Jönköping har utrett liknande 

situationer och lämnar ett förslag på för-

klaring till vikande bestånd med snabba 
temperaturväxlingar på hösten då kräf-

tan ömsat. Kalla förhållanden då kräftan 

är nyömsad ökar dödligheten och om 

hösten varit varm ömsar den sent och 

har då kort om tid på sig att bygga till-
räckligt skal inför vintern. Dessa förhål-

landen är inte utredda i Tidan, men födo-

tillgång eller vattenkvalitet tycks inte va-

ra orsaker till kräftans tillbakagång i det-

ta område.

Kiselalger i vattendrag

Kiselalgsundersökning på nio lokaler 

ingick i kontrollprogrammet under 2013. 

Dessa var 131 Lillån, Korsberga, 139 Dju-

ran, 152 Åreberg, 171 Klämmabäcken, 

180 Stålkvarnebäcken, 184 Trilleholm, 
210 Ösan, Törnestorp, 229 Svesån samt 

231 Ömboån före Svesån. Alla lokaler 

provtogs av Calluna förutom 180 

Stålkvarnebäcken, vilken provtogs i 
Länsstyrelsen Västra Götalands regi. Då 

resultaten från denna undersökning inte 

publicerats ännu inkluderas den analy-

sen först i 2014 års rapport. I denna rap-

port presenteras däremot resultaten från 
2012 års undersökning vid 160 Skepps-

brobäcken, som också den undersökts i 

Länsstyrelsen i Västra Götalands regi.   

All data, beräkningar samt material till 

bilagan för 160 Skeppsbrobäcken är häm-
tad från Sundberg & Meissner 2013.

Utöver de ordinarie lokalerna utfördes 

även kiselalgsanalys vid två extra lokaler 

på uppdrag av förbundet. Dessa är be-

nämnda Extra 1 nedströms Kulle kraft-
verk och Extra 4  Svartekulla.

Resultaten från kiselalgsundersökningen 

redovisas i tabell 3 och bilaga 8.  139 Dju-

ran bedömdes att ha otillfredställande sta-
tus och klassas som alkaliskt. Analysen av 

skaldeformationer visade inte på någon 
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tydlig miljöpåverkan då andelen defor-

mationer understeg 1 %. Även 160 

Skeppsbrobäcken (2012) bedömdes ha 
otillfredsställande status men vara nära 

neutralt. Inte heller här kunde någon tyd-

lig miljöpåverkan upptäckas. Lokalerna 

184 Trilleholm, 210 Ösan, 229 Svesån, 152 

Åreberg och 171 Klämmabäcken bedöm-
des alla ha måttlig status 2013. Alla fick 

surhetsklass alkaliskt förutom 184 Trille-

holm, vilken bedömdes som nära neutral. 

Vid 184, 210 och 229 utfördes även de-

formationsanalys, men ingen tydlig mil-
jöpåverkan observerades vid någon av 

lokalerna. 

Tre lokaler bedömdes ha god status 2013; 

231 Ömboån, Extra 4 Svartekulla samt 

131 Lillån. De bedömdes alla höra till 
surhetsklass nära neutralt. Vid 231 Öm-

boån utfördes även deformationsanalys, 

vilken pekade på en eventuell miljöpå-

verkan då andelen deformerade skal 

uppgick till drygt 3 %. 

En lokal bedömdes ha hög status 2013 

och detta var Extra 1 (n. kraftverk). Den 

bedömdes även som alkalisk. Ingen de-

formationsanalys utfördes på denna lo-

kal.

Tabell 3. Kiselalgslokaler redovisade med IPS och statusklassificering, ACID och surhetsklass samt andel de-

formerade skal (%) och påverkansgrad. Redovisade resultat är från 2013 förutom för Skeppsbrobäcken som är 

från 2012- Observera att lokal 160 är densamma som lokal 4 i bilaga 9; numreringen är olika p.g.a. olika 

övervakningsprogram.

Lokal IPS Status-          

klassificering

ACID Surhets-

klass

Def. 

skal %

Påverkans-

grad

139. Djuran 10,2 Otillfredsställande 7,5 Alkaliskt 0,78
Ingen tydlig 

miljöpåverkan 

184. Trilleholm 13,6 Måttlig 6,2
Nära 

neutralt 
0,77

Ingen tydlig 

miljöpåverkan 

210. Ösan, Törnestorp 13,9 Måttlig 9,3 Alkaliskt 0,59
Ingen tydlig 

miljöpåverkan 

229. Svesån 13,4 Måttlig 7,0 Alkaliskt 0,39
Ingen tydlig 

miljöpåverkan 

231. Ömboån före Svesån 15,1 God 8,7
Nära 

neutralt 
3,03

Eventuell 

miljöpåverkan 

Extra 1. Nedströms  Kulle 
kraftverk

18,9 Hög 7,1 Alkaliskt - -

Extra 4. Svartekulla 15,8 God 7,3
Nära 

neutralt 
- -

131. Lillån, Korsberga 15,1 God 7,7
Nära 

neutralt 
- -

152. Åreberg 13,1 Måttlig 8,5 Alkaliskt - -

171. Klämmabäcken 13,9 Måttlig 6,3 Alkaliskt - -

160. Skeppsbrobäcken 10,9 Otillfredsställande 6,32
Nära 

neutralt 
0,6

Ingen tydlig 

miljöpåverkan 
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RAPPORT 

Utfärdad  av ackred iterat laboratorium  
REPORT issued by an Ackreditated Laboratory 
 

Laboratorier ackred iteras av Styrelsen för ackred itering och teknisk kontroll (SWEDAC) enligt 
svensk lag. Den ackred iterade verksamheten vid  laboratorierna uppfyller kraven i SS-EN 
ISO/ IEC 17 025 (2005).  
 
 
Denna rapport får endast återges i sin helhet, om inte utfärdande laboratorium i förväg 
skriftligen godkänt annat. 
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Inledning 
 

!"#$%&$'(&#)*+,-./#0' 12' 3$4' 56' /5574$%' $8' 9/4,:&-.' 9-8&4,-;"-0' <="7"-' 12'

/0:*40' $-$#>.' $8' 086' 8?@05#$-+0,-54,8"4' :46-' A&7$-.' 8$00"-8647.:*4B/-7C'

!4,80$%-&-%'/0:*47".'$8'+/-7"-'/-7"4'$/%/.0&'DEFGC''

'

Material och metod 
'

!4,8"4-$' 3$4' $-$#>."4$0.' $8' ($0.' H"B$"/.I' !"#$%&$' (&#)*+,-./#0' 12' ,J3' !"7"4'

K$4..,-I' !"#$%&$' (&#)*+,-./#0' 12' 3$4' /08?47"4$0' 4"./#0$0"-' ,J3' .$;;$-.0?##0'

4$55,40"-C'"

'

!"#$%&$'(&#)*+,-./#0'12'?4'"00'$8'<="7$J'$J+4"7&0"4$0',4%$-':*4'8?@05#$-+0,-$-$#>.'

,J3'&-7"@B"4?+-&-%'L$J+4"7&0"4&-%.-/;;"4'FMNOPC''

'

1-$#>."4-$'?4'%"-,;:*47$'&'"-#&%3"0';"7Q'

'

R H$0/48647.8"4+"0.' S$-7#"7-&-%' :*4' ;&#)**8"48$+-&-%I' 8?@05#$-+0,-' &' .)*$4I'

8"4.&,-'FQG'DEFE'

R <8"-.+'.0$-7$47'<<R9H'FTDENQDEEO'

R H$0/48647.8"4+"0.'2&#$%$'1'0&##'S$-7B,+'DEEUQNC'2"7*;-&-%.%4/-7"4':*4'.)*$4'

,J3'8$00"-74$%C'

R SV(W<'DEFGQFXC'S$8.R',J3'8$00"-;>-7&%3"0"-.':*4".+4&:0"4',;'+#$..&:&J"4&-%'

,J3';&#)*+8$#&0"0.-,4;"4'$8.""-7"'>08$00"-C'

'

(&-.0'FEE'"-3"0"4'$8'8$-#&%$.0':*4"+,;;$-7"'0$@$'3$4' 4?+-$0.I'8&#+"0'%*4'$00'7"0'

XTYR&%$'+,-:&7"-.&-0"48$##"0'B#&4'Z[R'DEYC''

'

A4"'3/8/75$4$;"04$4'B"04$+0$.' 54&;?40' 8&7' $-$#>.' $8'8?@05#$-+0,-' &' .)*$4' :*4' $00'

+/--$' 6.0$7+,;;$' "-' 4?008&.' .0$0/.+#$..&:&J"4&-%\' B&,8,#>;I' $-7"#' J>$-,B$+0"4&"4'

,J3' 04,:&.+0' 5#$-+0,-&-7"@' LA!]PC' 2&,8,#>;"-' ?4' 0&##' .0,4' 7"#' B"4,"-7"' $8'

-?4&-%.0&##.06-7"0' &' 8$00-"0I' 7?4' "-' 3*%' B&,8,#>;' ,:0$' &--"B?4' 3*%$' -&86"4' $8'

-?4&-%.?;-"-C' ^0*8"4' -?4&-%.?;-"-' 568"4+$4' -$0/4#&%08&.' :$+0,4"4' .6.,;'

8$00"-0";5"4$0/4' ,J3' #)/.+#&;$0' B&,8,#>;"-C'1-7"#"-' J>$-,B$+0"4&"4' %"4' "-' B&#7'

$8' &' 8&#+"-' /0.04?J+-&-%' 5,0"-0&"##0' 0,@&.+$' $40"4' :*4"+,;;"4C' V&7$4"' ?4' ?8"-'

J>$-,B$+0"4&"4'%"-"4"##0'."00'%>--$7"'$8'*+$7"'-?4&-%.-&86"4C'A!]'$-8?-7.':*4'$00'

%"' "-' B&#7' $8' 7"' &-%6"-7"' $40"4-$.' +4$8' 56' #&8.;&#)*C' ]' A!]' 8&+0$.' 7"'

-?4&-%.+4?8$-7"' $40"4-$.' :*4"+,;.0';,0'7"' $40"4' .,;'%>--$.' $8' "-'-?4&-%.:$00&%'

#&8.;&#)*C'<6#/-7$'%"4'7"00$'&-7"@'"-':&-%"48&.-&-%',;'3/4/8&7$'8$00"-:*4"+,;.0"-'

&' :46%$' ?4' -?4&-%.4&+' "##"4' -?4&-%.:$00&%C' _"..$' 04"' 5$4$;"04$4' LB&,8,#>;I' $-7"#'

J>$-,B$+0"4&"4' ,J3'A!]P' 8?%.' ."7$-' .$;;$-' :*4' $00' /-78&+$' $00' "-' $8' 7"..$' :64'

$##0:*4'.0,40'%"-,;.#$%C'<$;;$-8?%-&-%"-'%*4.':*4.0'%"-,;'$00'B"4?+-$'"+,#,%&.+'

+8,0' /0&:46-' $-$#>.4"./#0$0"-C' _"-' "+,#,%&.+$' +8,0"-' ,;8$-7#$.' ."7$-' 0&##' "00'

-/;"4&.+0'8?47"';"##$-'FRT' LH+#$..P' :*4'7"',#&+$'5$4$;"04$4-$C'_"..$'-/;"4&.+$'

8?47"-' .$;;$-8?%.' %"-,;' $00' B"4?+-$' ;"7"#8?47"0I' 8&#+"0' #&%%"4' 0&##' %4/-7' :*4'

.0$0/.+#$..&:&J"4&-%"-C'
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Bilaga 1. Analysprotokoll 
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456'78'9+1:;'!<1&12 Labora t orie r ackredit e ra s av S t yre lsen för ackredit e ring och t eknisk kont roll (S WEDAC) enligt  svensk lag. 

<<<=,1.0>-0=/1 Den ackredit e rade  ve rksamhe t en vid labora t orie rna  uppfylle r kraven i S S -EN IS O/ IEC 17 025 (2005).
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Det: Mats Nebaeus Lången 2013-08-26
Metod: SS-EN 15204:2006 samt NV:s+ Handledning för miljöövervakning !"#$%"&'()'#*+,-.+/0+1

Taxon Indikatortal
Dyntaxa 

Kod

Antal 
per 

diagonal

Antal 
celler 

alt.µm/l
Biomassa 

mg/l
Summ

a %

TPI 
Iarti*Bar

ti
TPI s:a 
barti

Cyanophyceae-blågröna bakterier 0,297 11

Chroococcus sp 14 55090 0,015

Coelosphaerium kuetzingianum 750 2951250 0,030

Cyanophyceae 450 1770750 0,002

Merismopedia tenuissima -2 236847 64 251840 0,001 -0,001 0,001

Mixrocystis w esenbergii 3 236830 3700 3640800 0,218 0,655 0,218

Snow ella lacustris 150 590250 0,008

u-alger 1000 11805000 0,024

Cryptophyceae-rekylalger 0,091 3

Cryptomonas sp liten 10 39350 0,030

Cryptomonas spp mellanstorlek 8 31480 0,047

Cryptomonas stor 1,5 5903 0,014

Dinophyceae-dinoflagellater 0,054 2

Ceratium hirundinella 1 984 0,044

Gymnodinium sp stor 1 984 0,010

Chrysophyceae-guldalger 0,007 0

Dinobryon bavaricum 11,5 45253 0,007

Diatomophyceae-kiselalger 2,040 77

Aulacoseira ambigua 1 237393 20,5 80668 0,056 0,056 0,560

Aulacoseira granulata 2 237396 95,5 375793 0,560 1,121 0,560

Aulacoseira islandica smal 4,5 17708 0,014

Aulacoseira islandica 112,5 442688 0,531

Aulacoseira islandica bred 28 110180 0,375

Cyclotella sp < 10 µm -2 1010371 44,5 175108 0,091 -0,183 0,091

Cyclotella sp  > 10 µm 7 27545 0,132

Cyclotella sp större 6 23610 0,227

Fragilaria acus 0,5 1968 0,009

Fragilaria crotonensis 2 238014 11,5 45253 0,021 0,042 0,021

Pennales 0,5 1968 0,002

Pennales 0,5 1968 0,002

Surirella sp 0,5 1968 0,016

Ulnaria ulna 2 262369 0,5 492 0,002 0,005 0,002

Euglenophyceae ögonalger 0,041 2

Trachelomonas spp 3 4000172 2 7870 0,041 0,124 0,041

Chlorophyceae-grönalger 0,029 1

Ankyra sp 3 11808 0,001

Botryocaoccus braunii 1,5 5903 0,011

Coelosphaerium reticulatum 3 0,5 1968 0,005 0,014 0,005

Elakatothrix sp 1,5 5903 0,000

Monoraphidium dybow skii 1,5 5903 0,000

Monoraphidium griff ithii -2 238575 0,5 1968 0,000 0,000

Mougeotia sp 0,5 1968 0,001

Oocystis sp 7 27545 0,007

Pediastrum duplex 3 257419 1,5 1476 0,002 0,005 0,002

Scenedesmus liten ( 2 celler) 0,5 1968 0,000

Scenedesmus sp liten 0,5 1968 0,000

Tetraedron minimum 1,5 5903 0,001

Conjugatophyceae-konjugater 0,009 0

Closterium acutum v. variabile 1 248654 0,5 1968 0,000 0,000

Cosmarium sp 1,5 5903 0,009

Övriga 0,078 3

Monader/f lagellater  små 168 1983240 0,071

Monader/f lagellater  14,5 57058 0,007

Total volym 2,646 100

Antal indextaxa 10
TPI-Iarti*barti-summa 1,838

TPI-indikatortotalvolym 1,501

TPI-värde 1,224

Antal taxa 44
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STATUS Lången 2013-08-26
Södra Sverige humös

Ekologisk status(TPI) TPI-värde Nklass Status

1,22 2,73 Måttlig

Ek beräkn 0,18

Ref (r50) -1,00 Ref(r75)(hög) -0,50

Nnedre 2 Antal indikatorarter

Ek nedre 0,14

Ek övre 0,20 10

n=antal arter med indikatortal i en sjö

I=indikatortal för arti

B=biomassa per liter för arti

art i=art med indikatortal

Ekologisk status(Biomassa) Volym Nklass Status

2646 2,02 Måttlig-Otillfredsställande

Ek beräkn 0,11

Ref 300

Nnedre 2

Ek nedre 0,11

Ek övre 0,25

Cyanobakterier
Cyanophyceer 

procent Nklass Status

Ek beräkn 0,93 11 4,18 Hög

Ref 7

Nnedre 4

Ek nedre 0,92 

Ek övre 1,00 

Artantal Artantal Nklass Status

44 3,81 När neutralt

Ek beräkn 0,98

Ref 45

Nnedre 3

Ek nedre 0,88

Ek övre 1

N-klass

Hög status 4-4,99

God status 3-3,99

Måttlig status 2-2,99

Otillfredsställande status 1-1,99

Dålig status 0-0,99

"#$%&'(#)*$*+,-./01%$

,$23*04*0

"0#'3&'(#)*$*+0*2#-$-/*0

54%&'(#)*$*+

64%&7-$/*- -$3*0

54$3&8&'(#)*$*+

249*-$-/*0

:;/-*%&'(#)*$*

1/&%$-/*0

"(-&0&'(#)*$*+/01%$-/*0

<=04/$
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Det: Mats Nebaeus Östen 2013-08-26
Metod: SS-EN 15204:2006 samt NV:s+ Handledning för miljöövervakning !"#$%"&'()'#*+,-.+/0+1

Taxon Indikatortal
Dyntaxa 

Kod
Antal per 
diagonal

Antal celler 
alt.µm/l

Biomassa 
mg/l

Summ
a %

TPI 
Iarti*Barti

TPI s:a 
barti

Cyanophyceae-blågröna bakterier 0,292 25

Cyanophyceae 300 1180500 0,001

u-alger små 236305079 2789581460 0,279

u-alger 510 6020550 0,012

Cryptophyceae-rekylalger 0,142 12

Cryptomonas spp mellanstorlek 16 62960 0,094

Cryptomonas stor 4 15740 0,038

Rhodomonas lacustris -1 238071 24 94440 0,010 -0,010 0,010

Dinophyceae-dinoflagellater 0,049 4

Gymnodinium sp mellanstorlek 1 3935 0,021

Gymnodinium sp stor 0,5 1968 0,019

Peridinium sp 0,5 1968 0,008

Diatomophyceae-kiselalger 0,316 27

Cyclotella sp < 10 µm -2 1010371 1 3935 0,002 -0,004 0,002

Cyclotella sp  > 10 µm 3 11805 0,057

Diatomophycae 106 417110 0,038

Melosira varians 3 11805 0,212

Pennales 1,5 5903 0,007

Chlorophyceae-grönalger 0,008 1

Botryocaoccus braunii 0,5 1968 0,004

Elakatothrix sp 16,5 64928 0,003

Planktosphaeria gelatinosa 0,5 1968 0,002

Conjugatophyceae-konjugater 0,001 0

Closterium acutum v. variabile 1 248654 1,5 5903 0,001 0,001 0,001

Övriga 0,352 30

Monader/f lagellater  små 464 5477520 0,197

Monader/f lagellater  168 661080 0,079

Flagellater 8 31480 0,076

Total volym 1,160 100

Antal indextaxa 3
TPI-Iarti*barti-summa -0,013

TPI-indikatortotalvolym 0,013

TPI-värde -1,007

Antal taxa 20

Kommentar: Grumligt
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STATUS Östen 2013-08-26
Södra Sverige humös

Ekologisk status(TPI) TPI-värde Nklass Status

-1,01 5,03 <4

Ek beräkn 1,01

Ref (r50) -1,00 Ref(r75)(hög) -0,50

Nnedre 4 Antal indikatorarter
Ek nedre 0,50

Ek övre 1,00 3

n=antal arter med indikatortal i en sjö

I=indikatortal för arti

B=biomassa per liter för arti

art i=art med indikatortal

Ekologisk status(Biomassa) Volym Nklass Status

1160 3,03 God

Ek beräkn 0,26

Ref 300

Nnedre 3

Ek nedre 0,25

Ek övre 0,50

Cyanobakterier
Cyanophyceer 

procent Nklass Status

Ek beräkn 0,79 25 3,22 God

Ref 7

Nnedre 3

Ek nedre 0,75 

Ek övre 0,92 

Artantal Artantal Nklass Status

20 -0,63 När neutralt

Ek beräkn 0,44

Ref 45

Nnedre 3

Ek nedre 0,88

Ek övre 1

N-klass
Hög status 4-4,99

God status 3-3,99

Måttlig status 2-2,99

Otillfredsställande status 1-1,99

Dålig status 0-0,99

"#$%&'(#)*$*+,-./01%$
,$23*04*0

"0#'3&'(#)*$*+
0*2#-$-/*0

54%&'(#)*$*+
64%&7-$/*--$3*0

54$3&8&'(#)*$*+
249*-$-/*0

"(-&0&'(#)*$*+
/01%$-/*0

:;04/$
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!"#$%&$' (&#)*+,-./#0' 12' 3$4' 56' /5574$%' $8' 9/4,:&-.' 9-8&4,-;"-0' <="7"-' 12'

$-$#>."4$0'+&."#$#%.54,8"4':46-'?&7$-@'?,0$#0',;:$00$7"'/5574$%"0'AB'54,8"4C'7D4'7"0'

/0*8"4'.0$-7$47$-$#>.'8&7':";'$8'#,+$#"4-$'D8"-'/0:*47".'7":,4;$0&,-.$-$#>.'EABBB'

.+$#F@' 

Metod 
!4,8"4-$'D4'0$%-$'/-7"4'.,;;$43$#864"0'GBAH'$8'I$##/-$'12@''

'
J&."#$#%.$-$#>."-' /0:*47".' $8' K"4,-&+$' LD#;$-C' !"#$%&$' (&#)*+,-./#0' 12C' "-#&%0'
;"0,7"-' <<M9N' AOOBP' E<Q<' GBBRF' ,S3' N$0/48647.8"4+"0.' T$-7U,+' :*4'
miljöövervakning, ”Påväxt i rinnande vattenMkiselalgsanalys” (Naturvårdsverket 
GBBVF@'W$55,40"-' D4' :*4:$00$7' $8'!"7"4'X$4..,-C'!"#$%&$'(&#)*+,-./#0'12@'!"#$%&$'
(&#)*+,-./#0'12'D4'"00'$8'<Y9Z1I'$S+4"7&0"4$0',4%$-':*4'.68D#'54,80$%-&-%'.,;'
$-$#>.'$8'+&."#$#%"4'E$S+4"7&0"4&-%.-/;;"4'A[O\F@'Z":,4;$0&,-.$-$#>."-'D4'/0:*47'&'
"-#&%3"0' ;"7' N$0/48647.8"4+"0.' 4$55,40' GBAG]AG^' ”_08"S+#&-%' $8' "-'
;&#)*%&:0.&-7&+$0,4'–'+&."#$#%"4'&'4&--$-7"'8$00"-”@'''
'
<0$0/.+#$..&:&S"4&-%'$8'54,80$%-&-%.#,+$#"4-$'%),47".';"7'3)D#5'$8'+&."#$#%.&-7"`"0'
Q!<' EQ-7&S"' 7"' !,##/,M."-.&U&#&0a' <5aS&:&b/"F@' Q' %4D-.:$##' ;"##$-' +#$.."4' U"$+0$7".'
D8"-' .0*75$4$;"04$4-$' c!?' E!,##/0&,-' ?,#"4$-0"' 8$#8".F' ,S3' ?ZQ' E?4,53&S'
Z&$0,;' Q-7"`F@' 2"4D+-&-%' $8' +&."#$#%.&-7"`' %),47".' ;"7' 3)D#5' $8' 54,%4$;8$4$-'
d;-&7&$' E3005^]],;-&7&$@:4""@:4],;-&7&$e"-%#&.3F@' Q!<' D4' "00' &-7"`' .,;' 8&.$4'
568"4+$-' $8' -D4&-%.D;-"-' ,S3' ,4%$-&.+' :*4,4"-&-%' ,S3' /0&:46-' 7"00$' +$-' "-'
.0$0/.+#$..&:&S"4&-%'$8'8$00"-74$%"0'%*4$.@'
'
K&7$4"'3$4'./43"0.&-7"`"0'1IQZ'E1S&7&0>'Q-7"`':,4'Z&$0,;.F'U"4D+-$0.@'Z"00$'8&.$4'
56' ./43"0"-' &' 8$00"-74$%"0@' 1IQZ' %"4' &-%"-' .0$0/.+#$..&:&S"4&-%' /0$-' %4/55"4$4'
"-7$.0'8$00"-74$%"0'&'"-'5TM4"%&;@'Z"0'D4'&-0"';*)#&%0'$00'/4.+&#)$',;'8$00"-74$%"0'
D4'-$0/4#&%0'./40'"##"4'$-04,5,%"-0':*4./4$0@'f*4'$00'$8%*4$'7"00$';6.0"'7"':>.&+$#&.+M
+";&.+$'U"7*;-&-%.%4/-7"4-$':*4':*4./4-&-%'$-8D-7$.@'
'
<$;0#&%$' &-7"`' :&--.' U".+4&8-$' &' 2$+%4/-7.4$55,40"-' 0&##' 4"8&7"4&-%"-' $8'
U"7*;-&-%.%4/-7"4-$' EJ$3#"40C' 1-74a-' g' h$4#;$-' GBBPF@' _08D47"4&-%' $8'
4"./#0$0"-'%),47".'"-#&%0'?$U"##'A',S3'G'EN$0/48647.8"4+"0'GBBPF@'

'

?$U"##' A' 8&.$4' 4":"4"-.8D47"' ,S3' +#$..%4D-."4' :*4' Q!<@' d.D+"43"0"-' D4' i]M' BCR'

"-3"0"4',;'Q!<'j'AH',S3'i]M'A'"-3"0"4',;'Q!<'k'AH@'?$U"##'G'8&.$4'+#$..%4D-."4'

:*4'1IQZM&-7"`@'d.D+"43"0"-'D4'i]M'AB'c@''

'

Tabell 1. Referensvärde och klassgränser för IPS. 

Status IPS-värde 

Referensvärde 19,6 

Hög ≥17,5 

God ≥14,5 och <17,5 

Måttlig ≥11 och <14,5 

Otillfredsställande ≥8 och <11 

Dålig <8 
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Tabell 2. Klassgränser för ACID-index. 

Surhetsklasser Surhetsindex ACID Motsvarar medel-pH Motsvarar pH-minimum 

Alkaliskt ≥7,5 ≥7,3 - 

Nära neutralt 5,8-7,5 6,5-7,3 - 

Måttligt surt 4,2-5,8 5,9-6,5 <6,4 

Surt 2,2-4,2 5,5-5,9 <5,6 

Mycket surt <2,2 <5,5 <4,8 

!

Resultat 

"#$%&'(()!)*)&+,%-#(#.#&&!/('-01**,!1!21&)3)!45!!

"

6! 7)8'&&! 9! /('-01**,! )*()&! *#('-):'! )-('-;! :1<'-,1('(;! .1,'&)&3,1*:'='(! 6>?! #@A!

,(B:%)-)$'(-)-*)! 7C6! #@A! D>7! ,)$(! ,()(E,.&),,101@'-1*3! '*&13(!

8':B$*1*3,3-E*:'-*)5!

!

Tabell 3.! Antal noterade arter, diversitet, kiselalgsindexet IPS och 

stödparametrarna TDI och %PT samt statusklassning enligt 

bedömningsgrunderna.!

!

Station Artantal Diversitet IPS (1-20) TDI (0-100) %PT Status 
Djuran (139) 70 4,88 10,2 82,5 40,4 Otillfredsställande 

Trilleholm (184) 86 4,94 13,6 69,7 5,3 Måttlig 

Ösan (210) 63 4,44 13,9 69,5 15,6 Måttlig 

Svesån (229) 83 3,81 13,4 63,3 12,1 Måttlig 

Ömboån (231) 20 0,79 15,1 51,7 2,3 God 

Extra 1 (n. kraftverk) 35 2,57 18,9 32,9 0,7 Hög 

Extra 4 (Svartekulla) 63 3,83 15,8 48,5 5,4 God 

Lillån (131) 57 4,13 15,1 41,8 15,8 God 

Åreberg (152) 47 4,27 13,1 54,6 12,4 Måttlig 

Klämmabäcken (171) 35 3,48 13,9 70,1 15,4 Måttlig 

!

!

6! 7)8'&&! F! -':#<1,),! ,E-A'(,1*:'='(! GH6C! #@A! ,E-A'(,.&),,101@'-1*3! '*&13(!
8':B$*1*3,3-E*:'-*)5! 6! ()8'&&'*! -':#<1,),! #@.,/! :'! %)-)$'(-)-! ,#$! 1*3/-! 1!
8'-I.*1*3'*!)<!GH6C5!
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Tabell 4. Surhetsindexet ACID och surhetsklassificering enligt bedömnings-
grunderna. I tabellen redovisas också de parametrar som ingår i beräkningen 
av ACID. 

!

!" #$%&''" (" )&*+,-.$." )&./'0$0&0" 1)23" *&1+)4$0-+3.$3$'5.&3" ,-*" *&" 1&4" $60/&''$"
'+6$'&)3$7"

"

Tabell 5."Antalet deformerade skal, andel i procent och kommentar från de fem 

lokalerna som undersöktes med avseende på skaldeformationer. ."

Station Antal deformationer Andel (%) Kommentar 
Djuran (139) 8 0,78 Ingen tydlig miljöpåverkan 

Trilleholm (184) 8 0,77 Ingen tydlig miljöpåverkan 
Ösan (210) 6 0,59 Ingen tydlig miljöpåverkan 

Svesån (229) 4 0,39 Ingen tydlig miljöpåverkan 
Ömboån (231) 31 3,03 Eventuell miljöpåverkan 

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
" "

Station A
D

M
I %

 

E
U

N
O

 %
 

a
c
id

o
b

io
n

t 
(‰

) 

a
c
id

o
fi

l 
(‰

) 

ci
rc

u
m

n
eu

tr
a

l 
(‰

) 

a
lk

a
li

fi
l 

(‰
) 

a
lk

a
li

b
io

n
t 

(‰
) 

o
d

e
fi

n
ie

ra
d

 (
‰

) 

A
C

ID
 

S
u

rh
et

sk
la

ss
 

Djuran (139) 1,7 0,7 0 7 392 477 0 0 7,5 Alkaliskt 
Trilleholm (184) 2,9 1 0 51 139 622 123 0 6,2 Nära neutralt 

Ösan (210) 21,3 0 0 1 373 549 1 0 9,3 Alkaliskt 

Svesån (229) 44,8 0 0 2 574 385 3 0 9,3 Alkaliskt 

Ömboån (231) 0,59 0,78 0 8 19 972 0 0 7,0 Nära neutralt 

Extra 1 (n. kraftverk) 58,5 0,67 0 18 814 124 0 0 8,7 Alkaliskt 

Extra 4 (Svartekulla) 38,9 4,5 0 56 591 303 2 0 7,1 Nära neutralt 

Lillån (131) 36,1 3,4 2 50 705 180 0 0 7,3 Nära neutralt 

Åreberg (152) 19,2 1,2 7 24 384 462 34 0 7,7 Alkaliskt 

Klämmabäcken (171) 33,5 0 0 0 544 387 12 0 8,5 Alkaliskt 
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4 Referenser 

!

"#$%&'(! )*+! ,-.'/-! 0*! 1! 2#'%3#-! ,*! 4556*! 7#89':-.;'#<<='(! >?'! '&@A.&'A-9&-!

4556! #@! B&.?3-A-9;9':-.&'! >?'! CD@EF(! –! 8A;&%#%9&'! A! @#((&-.'#9*! G#<<='(! HIJ+!

)A%K?#-#%L;+!@=%*!4556M4N+!N4<<*!

!O$((<MPPA->=Q*3#*;%:*;&PR),PC:B%A8#(A=-&'PA-(&'-;&'A&P4556S4N*<.>T*!

!

U#(:'@D'.;@&'8&(! 455V*! W#-.B=8! >?'! 3A%K??@&'@#8-A-9M! C'=9'#3=3'D.&!

Sötvatten, Undersökningstyp ”Påväxt i rinnande vatten –!kiselalgsanalys” Version 

NMQM!455VS5NSQN!OXXX*-#(:'@#'.;@&'8&(*;&T!

!

U#(:'@D'.;@&'8&(! 4556*! H(#(:;+! <=(&-(A#%! =Y$! 8@#%A(&(;8'#@! >?'! ;K?#'+! @#((&-.'#9+!

8:;(@#((&-! =Y$! @#((&-! A! ?@&'9D-9;Z=-*! [-! $#-.B=8! =3! $:'! 8@#%A(&(;8'#@! A!

L(@#((&->?'&8=3;(&'! 8#-! B&;(E33#;! =Y$! >?%K#;! :<<*! W#-.B=8! 4556M\+! :(9D@#! Q!

.&Y&3B&'! 4556*! 7A%#9#! ,! 7&.?3-A-9;9':-.&'! >?'! ;K?#'! =Y$! @#((&-.'#9*!

O$((<MPPXXX*-#(:'@#'.;@&'8&(*;&P]=Y:3&-(;P<:B%A8#(A=-&'P^45S5Q\6S^*<.>T!

! ! !

U#(:'@D.;@&'8&(! 45Q4*! G#<<='(! 45Q4PQ4*! J(@&Y8%A-9! #@! &-! 3A%K?9A>(;A-.A8#(='! –!

8A;&%#%9&'!A!'A--#-.&!@#((&-*!

! !

_3-A.A#!<'=9'#3@#'#!O$((<MPP=3-A.A#*>'&&*>'P=3-A.A#`&-9%A;$T*!

!

HRH! HX&.A;$! H(#-.#'.! R-;(A(:(&! 455N*! H@&-;8! H(#-.#'.+! HHSEN 13946, ”Water 

a:#%A(L!S!b:A.#-Y&!;(#-.#'.!>='!($&!'=:(A-&!;#3<%A-9!#-.!<'&('&#(3&-(!=>!B&-($AY!

diatoms from rivers”.!

!

HRH!HX&.A;$!H(#-.#'.!R-;(A(:(&!455c*!H@&-;8!H(#-.#'.+!HHSEN 14407:2005, ”Water 

a:#%A(L!b:A.#-Y&!A.&-(A>AY#(A=-+!&-:3&'#(A=-!#-.!A-(&'<'&(#(A=-!=>!B&-($AY!.A#(=3!

samples from running waters”.!
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Bilaga 1 

Analysprotokoll 
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456'78'9+1:;'!<1&12 Labora t orie r ackredit e ra s av S t yre lsen för ackredit e ring och t eknisk kont roll (S WEDAC) enligt  svensk lag. 

<<<=,1.0>-0=/1 Den ackredit e rade  ve rksamhe t en vid labora t orie rna  uppfylle r kraven i S S -EN IS O/ IEC 17 025 (2005).

?*>=2@++1*'AABB78C8436 DEF*1&-)1*-2>/2@++1*G'3H7B

!

!

"#$%&'&($')'&*$! !!!!!!!!!!!!!+,-./01!2#3')!045,')!678!

0%91!:%,-)#;'!<=&>')! !!!!!!!!!0'95>1!66?67@A8@BA67!

!

130' 1/04,3' 1-0$#'.+$#' 1-5"#'678'

!

!

C,9')9'&1!DA!

C)9'&!$;'&1!6AB6!

0#.%,$#9%91!EFGG!

/+H!I6?BAJ1!6AFB!

20/!IA?6AAJ1!GBFK!

L!+21!EAFE!

H9'95$1!M9#&&N,%3$$9=&&')3%!

C0O/!L1!6FD!

PQRM!L1!AFD!

acidobiont (‰): 0!

acidofil (‰): 7!

circumneutral (‰): 392!

alkalifil (‰): EDD!

alkalibiont (‰): 0!

odefinierad (‰): 0!

CS/01!DFK!

H5,T%9$;&'$$!1C&;'&#$;9!

"->>%)9',1!P)&#(9!

)'95,.U,3$.%,;%9$!

$9'95$;&'$$)#)(!T',!V,-.%9!

-9#&&N,%3$$9=&&')3%!$9'95$!

-WT!;&'$$'$!$->!'&;'&#$;9X!

CWT)')9T%$!$V%W#%$!
!

E! AFE!

CWT)')9T#3#5>!>#)59#$$#>5>!(,-5V!///!I>%')!Y#39T!ZBFG[>J! 6D! 6FD!

C3&'N#'!>#)5$W5&'! \')(%?]%,9'&-9! 6! AF6!

C>VT-,'!$V%W#%$!
!

6! AF6!

S-WW-)%#$!V&'W%)95&'!#)W&X!.',#%9#%$! PT,%)^%,(! 6K! 6FK!

0#'3%$>#$!W-)9%)9'!.',X!W-)9%)9'! O'))! 6! AF6!

P)W*-)%>'!&')(%?^%,9'&-9##! ",'>>%,! 6! AF6!

P)W*-)%>'!$#&%$#'W5>!.',X!$#&%$#'W5>! I]&%#$WTJ!O'))! 7G! 7FD!

P-&#>)'!>#)#>'! I<,5)-YJ!\')(%?]%,9'&-9! GK! GF7!

P-&#>)'!$5^>#)5$W5&'! O-$%,F!\')(%?]%,9'&-9!_!O%9`%&9#)! 6K! 6FK!

P5)-9#'!N-,>#W'! PT,%)^%,(! a! AFa!

P5)-9#'!$V%W#%$!
!

6! AF6!

b,'(#&',#'!W'V5W#)'!.',X!.'5WT%,#'%! I"c9`#)(J!\')(%?]%,9'&-9! B! AFB!

b,'(#&',#'!$VX!Hdb!B@7!2'NX!66A1BB!
!

7! AF7!

b,5$95&#'!.5&(',#$! I2TY'#9%$J!0%!2-)#! 6! AF6!

<->VT-)%>'!'W5>#)'95>! PT,%)^%,(! E! AFE!

<->VT-)%>'!V',.5&5>! I"c9`#)(J!"c9`#)(! BA! BFA!

<->VT-)%>'!V',.5&5>!NX!$'V,-VT#&5>! \')(%?]%,9'&-9!_!e%#WT',39! EA! 7F8!

<->VT-)%>'!V5>#&5>!$X&X!
!

7! AF7!

<->VT-)%>'!$V%W#%$!
!

B! AFB!

f#VV-3-)9'!W'V#9'9'! \')(%?]%,9XO%9`%&9#)!_!d#9;-Y$;#! D! AFD!

\%>)#W-&'!T5)(',#W'! e-5)3!_!]'$$-)! 8! AF8!

\59#W-&'!>59#W'! O'))! 6! AF6!

\59#W-&'!$V%W#%$!
!

K! AFK!

O'*'>'%'!'(,%$9#$! \')(%?]%,9'&-9! K! AFK!

O'*'>'%'!'9->5$!.',X!'&W#>-)#W'! e%#WT',39! 6K! 6FK!

O%&-$#,'!.',#')$! C(',3T! 7G! 7FD!

R'.#W5&'!')9-)##! \')(%?]%,9'&-9! B6! BF6!

R'.#W5&'!W'V#9'9-,'3#'9'! <%,>'#)! a! AFa!

R'.#W5&'!W',#! PT,%)^%,(! 6! AF6!

R'.#W5&'!W,*V9-W%VT'&'! "c9`#)(! 676! 6BFG!

R'.#W5&'!W,*V9-9%)%&&'! \')(%?]%,9'&-9! B! AFB!

R'.#W5&'!(%,>'#)##! d'&&'W%! B! AFB!

R'.#W5&'!(,%(',#'! 0-);#)! Ka! KFK!

R'.#W5&'!&')W%-&'9'! PT,%)^%,(! 6B! 6FB!

R'.#W5&'!>%3#-W-).%g'! f5$9%39! 6E! 6FE!

! ! !
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456'78'9+1:;'!<1&12 Labora t orie r ackredit e ra s av S t yre lsen för ackredit e ring och t eknisk kont roll (S WEDAC) enligt  svensk lag. 

<<<=,1.0>-0=/1 Den ackredit e rade  ve rksamhe t en vid labora t orie rna  uppfylle r kraven i S S -EN IS O/ IEC 17 025 (2005).

?*>=2@++1*'AABB78C8436 DEF*1&-)1*-2>/2@++1*G'3H7B

!

!

"#$%&'&($')'&*$! !!!!!!!!!!!!!+,-./01!2#3')!045,')!678!

0%91!:%,-)#;'!<=&>')! !!!!!!!!!0'95>1!66?67@A8@BA67!

!

130' 1/04,3' 1-0$#'.+$#' 1-5"#'678'

!

!

C,9')9'&1!DA!

C)9'&!$;'&1!6AB6!

0#.%,$#9%91!EFGG!

/+H!I6?BAJ1!6AFB!

20/!IA?6AAJ1!GBFK!

L!+21!EAFE!

H9'95$1!M9#&&N,%3$$9=&&')3%!

C0O/!L1!6FD!

PQRM!L1!AFD!

acidobiont (‰): 0!

acidofil (‰): 7!

circumneutral (‰): 392!

alkalifil (‰): EDD!

alkalibiont (‰): 0!

odefinierad (‰): 0!

CS/01!DFK!

H5,T%9$;&'$$!1C&;'&#$;9!

"->>%)9',1!P)&#(9!

)'95,.U,3$.%,;%9$!

$9'95$;&'$$)#)(!T',!V,-.%9!

-9#&&N,%3$$9=&&')3%!$9'95$!

-WT!;&'$$'$!$->!'&;'&#$;9X!

R'.#W5&'!>%)#$W5&5$! HWT5>'))! B! AFB!

R'.#W5&'!,%W%)$! IY')(%?Z%,9'&-9J!Y')(%?Z%,9'&-9! 6! AF6!

R'.#W5&'!,%#WT',39#')'! Y')(%?Z%,9'&-9! 6B! 6FB!

R'.#W5&'!,T*)WT-W%VT'&'! "[9\#)(! 7! AF7!

R'.#W5&'!$%>#)5&5>! <,5)-]! GG! GF^!

R'.#W5&'!$V%W#%$!
!

^! AF^!

R'.#W5&'!$5_>5,'&#$! `5$9%39! 7! AF7!

R'.#W5&'!5V$'&#%)$#$! +%,'('&&-! B! AFB!

R#9\$WT#'!'W#W5&',#$! I"[9\#)(J!aX!H>#9T! 6! AF6!

R#9\$WT#'!W->>5)#$! b'_%)T-,$9! 7! AF7!

R#9\$WT#'!%&%(')95&'! <,5)-]! 7B! 7F6!

R#9\$WT#'!N-)9#W-&'!.',X!N-)9#W-&'! <,5)-]! 7! AF7!

R#9\$WT#'!N,5$95&5>!.',X!N,5$95&5>! I"[9\#)(J!<,5)-]! BB! BFB!

R#9\$WT#'!&#)%',#$!.',X!&#)%',#$! IC(',3TJ!aX!H>#9T! 6! AF6!

R#9\$WT#'!&#)%',#$!.',X!9%)5#$! IaX!H>#9TJ!<,5)-]! 6! AF6!

R#9\$WT#'!V'&%'!.',X!V'&%'! I"[9\#)(J!aX!H>#9T! BE! BFE!

R#9\$WT#'!,%W9'! `')9\$WT! B! AFB!

R#9\$WT#'!$V%W#%$!
!

G! AFG!

R#9\$WT#'!$5_'W#W5&',#$! `5$9%39! 7! AF7!

R#9\$WT#'!$5V,'&#9-,%'! Y')(%?Z%,9'&-9! 6D! 6FD!

R5V%&'!#>V%c#N-,>#$! Y')(%?Z%,9'&-9! 7B! 7F6!

+#))5&',#'!(,5)-]##! ",'>>%,! ^! AF^!

+#))5&',#'!$V%W#%$!
!

E! AFE!

+&')-9T#3#5>!N,%d5%)9#$$#>5>! Y')(%?Z%,9'&-9! GA! DFG!

+&')-9T#3#5>!&')W%-&'95>! Y')(%?Z%,9'&-9! ^! AF^!

bT-#W-$VT%)#'!'__,%.#'9'! ISXCX!C(',3TJ!Y')(%?Z%,9'&-9! KK! KFE!

H%&&'VT-,'!V5V5&'! O%,%$WT;-];$*! B! AFB!

H9'5,-)%#$!$V%W#%$!
!

7! AF7!

H9'5,-)%#$!9T%,>#W-&'! I+%9%,$%)J!Y5)3! 6! AF6!

H5,#,%&&'!')(5$9'! "[9\#)(! B! AFB!

H5,#,%&&'!_,%_#$$-)##!.',X!;5%9\#)(##! ",'>>%,!e!Y')(%?Z%,9'&-9! K! AFK!

H5,#,%&&'!$V%W#%$!
!

B! AFB!

Q&)',#'!5&)'!.',X!5&)'! IR#9\$WTJ!+X!S->Vf,%! 6! AF6!

5)#3%)9#N#%3!9'c'! O"BAAD! 7! AF7!

!
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!

C,9')9'&1!DA!

C)9'&!$;'&1!6AB6!

0#.%,$#9%91!EFGG!

/+H!I6?BAJ1!6AFB!

20/!IA?6AAJ1!GBFK!

L!+21!EAFE!

H9'95$1!M9#&&N,%3$$9=&&')3%!

C0O/!L1!6FD!

PQRM!L1!AFD!

acidobiont (‰): 0!

acidofil (‰): 7!

circumneutral (‰): 392!

alkalifil (‰): EDD!

alkalibiont (‰): 0!

odefinierad (‰): 0!

CS/01!DFK!

H5,T%9$;&'$$!1C&;'&#$;9!

"->>%)9',1!P)&#(9!

)'95,.U,3$.%,;%9$!

$9'95$;&'$$)#)(!T',!V,-.%9!

-9#&&N,%3$$9=&&')3%!$9'95$!

-WT!;&'$$'$!$->!'&;'&#$;9X!

!

!"#$%&'()$*+'*',-+.

!

2-9'&9!')9'&!3%N-,>'9#-)%,!G!IAFDG!LJF!#)(%)!9*3&#(!>#&4YVU.%,;')!;')!$%$!59#N,U)!')'&*$%)X!

!

/%(. /*(',.+0',. 1. 2-3.'4.5"#$%&'()$*. !"#$%&'()$*+6%'5.

S-WW-)%#$!V&'W%)95&'!#)W&X!

.',#%9#%$!

E! AFE8! N-,>! $.'(!

<->VT-)%>'!V',.5&5>! 6! AF6! Z-,>! $.'(!

<->VT-)%>'!V',.5&5>!NX!

$'V,-VT#&5>!

6! AF6! N-,>! $.'(!

R'.#W5&'!,%#WT',39#')'! 6! AF6! N-,>! $.'(!

H5,#,%&&'!')(5$9'! 6! AF6! N-,>! $.'(!
!
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E,9')9'&1!7F!

E)9'&!$;'&1!6B@F!

0#.%,$#9%91!8GC8!

/+H!I6?DBJ1!6@GF!

20/!IB?6BBJ1!FCGK!

L!+21!MG@!

H9'9>$1!NO99&#(!

E0N/!L1!DGC!

PQRS!L1!6!

acidobiont (‰): 0!

acidofil (‰): 51!

circumneutral (‰): 139!

alkalifil (‰): FDD!

alkalibiont (‰): 123!

odefinierad (‰): 0!

ET/01!FGD!

H>,4%9$;&'$$!1!R=,'!)%>9,'&9!

"-55%)9',1!P)&#(9!

)'9>,.O,3$.%,;%9$!

$9'9>$;&'$$)#)(!4',!U,-.%9!

5O99&#(!$9'9>$!-V4!;&'$$'$!

$-5!)=,'!)%>9,'&9W!

EV4)')94%$!$U%V#%$!
!

D! BGD!

EV4)')94#3#>5!5#)>9#$$#5>5!(,->U!///!I5%')!X#394!YDG7Z5J! @B! DGC!

EV4)')94#3#>5!$>['9-5-#3%$! I\>$9%39J!N-))#%,G!]')(%?^%,9'&-9!_!PV9-,! 6! BG6!

E5U4#U&%>,'!U%&&>V#3'! "`9a#)(! 6! BG6!

E5U4-,'!U%3#V>&>$! I"`9a#)(J!<,>)-X! @! BG@!

E>&'V-$%#,'!'5[#(>'! I<,>)-XJ!H#5-)$%)! 6F! 6GM!

E>&'V-$%#,'!$U%V#%$!
!

6! BG6!

E>&'V-$%#,'!$>[',V9#V'! ISW!N`&&%,J!\'X-,94! DK! DGF!

E>&'V-$%#,'!9%)%&&'! IR*('',3J!H#5-)$%)! 6@! 6G@!

T'.#)>&'!U$%>3-$V>9#b-,5#$! N'))!_!H9#V;&%! D! BGD!

T-VV-)%#$!U%3#V>&>$! P4,%)[%,(! @! BG@!

T-VV-)%#$!U&'V%)9>&'!#)V&W!.',#%9#%$! P4,%)[%,(! 7! BG7!

T*V&-$9%U4')-$!3>[#>$! Ic,#V;%J!d->)3! D6! DGB!

T*V&-9%&&'![-3')#V'! <,>)-X! D! BGD!

T*V&-9%&&'!5%)%(4#)#')'! "`9a#)(! 6! BG6!

T*V&-9%&&'!-V%&&'9'! +')9-V$%;! D! BGD!

T*V&-9%&&'!$U%V#%$!
!

6! BG6!

0#'9-5'!5-)#&#b-,5#$! "`9a#)(! M! BGM!

0#U&-)%#$!$U%V#%$!
!

D! BGD!

0#$V-$9%&&'!U$%>3-$9%&&#(%,'! I\>$9%39J!\->;!_!"&%%! M7! MGF!

0#$V-$9%&&'!$9%&&#(%,'! IT&%.%!_!<,>)-XJ!\->;!_!"&%%! 68! 6G8!

P-&#5)'!5#)#5'! I<,>)-XJ!]')(%?^%,9'&-9! 8! BG8!

P>)-9#'!b-,5#V'! P4,%)[%,(! @! BG@!

P>)-9#'!5#)-,! I"`9a#)(J!<,>)-X! 6! BG6!

P>)-9#'!U%V9#)'&#$!.',W!.%)9,'&#$! IP4,%)[%,(J!\>$9%39! 6! BG6!

P>)-9#'!$U%V#%$!
!

M! BGM!

c,'(#&',#'!V'U>V#)'!(,->U!D!IX#394!@?@WM!Z5G!'&9%,)'9%!$9,#'%!6M?67!#)!6B!Z5J! 6! BG6!

c,'(#&',#'!V'U>V#)'!.',W!.'>V4%,#'%! I"`9a#)(J!]')(%?^%,9'&-9! C! BGC!

c,'(#&',#'!b'5%&#V'!.',W!b'5%&#V'! I"`9a#)(J!]')(%?^%,9'&-9! D! BGD!

c,'(#&',#'!5%$-&%U9'! d'[%)4-,$9! 6! BG6!

c,'(#&',#'!-&3%)[>,(#-#3%$! ]')(%?^%,9'&-9! 6B! 6GB!

c,'(#&',#'!$UW!Hec!DA@!2'bW!66B1DD!
!

6! BG6!

c,'(#&',#'!$U%V#%$!
!

6! BG6!

c,>$9>&#'!'5U4#U&%>,-#3%$! I<,>)-XJ!T&%.%?P>&%,! 6! BG6!

<-5U4-)%5'!%f#&#$$#5>5! ]')(%?^%,9'&-9!_!d%#V4',39! 6! BG6!

<-5U4-)%5'!U',.>&>5! I"`9a#)(J!"`9a#)(! 6! BG6!
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!
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!

!

E,9')9'&1!7F!

E)9'&!$;'&1!6B@F!

0#.%,$#9%91!8GC8!

/+H!I6?DBJ1!6@GF!

20/!IB?6BBJ1!FCGK!

L!+21!MG@!

H9'9>$1!NO99&#(!

E0N/!L1!DGC!

PQRS!L1!6!

acidobiont (‰): 0!

acidofil (‰): 51!

circumneutral (‰): 139!

alkalifil (‰): FDD!

alkalibiont (‰): 123!

odefinierad (‰): 0!

ET/01!FGD!

H>,4%9$;&'$$!1!R=,'!)%>9,'&9!

"-55%)9',1!P)&#(9!

)'9>,.O,3$.%,;%9$!

$9'9>$;&'$$)#)(!4',!U,-.%9!

5O99&#(!$9'9>$!-V4!;&'$$'$!

$-5!)=,'!)%>9,'&9W!

<-5U4-)%5'!$U%V#%$!
!

D! BGD!

<*,-$#(5'!$$UW!
!

K! BGK!

X#UU-3-)9'!V'U#9'9'! Y')(%?Z%,9WN%9[%&9#)!\!]#9;-^$;#! 6! BG6!

"','*%.#'!&'9%,-$9,'9'! IX>$9%39J!Z>;49#*',-.'! 8! BG8!

N%&-$#,'!.',#')$! E(',34! 6C! 6G7!

R'.#V>&'!')9-)##! Y')(%?Z%,9'&-9! M! BGM!

R'.#V>&'!V'U#9'9-,'3#'9'! <%,5'#)! 8! BG8!

R'.#V>&'!V#)V9'! IP4,%)_%,(J!`'&a$!#)!+,#9V4',3! M! BGM!

R'.#V>&'!V,*U9-V%U4'&'! "b9[#)(! 6@! 6G@!

R'.#V>&'!(%,5'#)##! ]'&&'V%! 6C! 6G7!

R'.#V>&'!(,%(',#'! 0-);#)! 68! 6G8!

R'.#V>&'!&')V%-&'9'! P4,%)_%,(! F! BGF!

R'.#V>&'!,%#V4',39#')'! Y')(%?Z%,9'&-9! 6! BG6!

R'.#V>&'!,4*)V4-V%U4'&'! "b9[#)(! 8! BG8!

R'.#V>&'!$V4,-%9%,#! N%#$9%,! 66! 6G6!

R'.#V>&'!$U%V#%$!
!

@! BG@!

R'.#V>&'!$>_5>,'&#$! X>$9%39! D@! DGD!

R'.#V>&'!9,#U>)V9'9'! ISW!Nb&&%,J!Z-,*! 6M! 6G8!

R#9[$V4#'!'5U4#_#'! <,>)-^! 6! BG6!

R#9[$V4#'!3#$$#U'9'! I"b9[#)(J!<,>)-^! 6K! 6GF!

R#9[$V4#'!4-5_>,(#%)$#$! Y')(%?Z%,9'&-9! D! BGD!

R#9[$V4#'!#)9%,5%3#'! X')9[$V4! 6! BG6!

R#9[$V4#'!&#)%',#$!.',W!$>_9#&#$! I<,>)-^J!X>$9%39! D! BGD!

R#9[$V4#'!U'&%'!.',W!3%_#&#$! I"b9[#)(J!<,>)-^! 6! BG6!

R#9[$V4#'!U'&%'!.',W!U'&%'! I"b9[#)(J!]W!H5#94! 6@! 6G@!

R#9[$V4#'!,%V9'! X')9[$V4! F! BGF!

R#9[$V4#'!$U%V#%$!
!

F! BGF!

R#9[$V4#'!9>_#V-&'! <,>)-^! 6! BG6!

R>U%&'!#5U%c#a-,5#$! Y')(%?Z%,9'&-9! 6! BG6!

+&')-94#3#>5!a,%d>%)9#$$#5>5! Y')(%?Z%,9'&-9! 68! 6G8!

+&')-94#3#>5!,-$9,'9>5! Y')(%?Z%,9'&-9! 7! BG7!

+$%>3-$9'>,-$#,'!%&&#U9#V'! IHV4>5'))J!P3&>)3G!N-,'&%$!\!HU'>&3#)(! CF! CG@!

+$%>3-$9'>,-$#,'!U','$#9#V'!.',W!U','$#9#V'! I]W!H5#94J!N-,'&%$! 6! BG6!

+$%>3-$9'>,-$#,'!$>_$'&#)'! IX>$9%39J!N-,'&%$! 6! BG6!

H%&&'U4-,'!U>U>&'! N%,%$V4;-^;$*! 6! BG6!

H9'>,-a-,5'!%c#(>#a-,5#$! IY')(%?Z%,9'&-9J!e&-^%,G!f-)%$!\!`->)3! F! BGF!
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E,9')9'&1!7F!

E)9'&!$;'&1!6B@F!

0#.%,$#9%91!8GC8!

/+H!I6?DBJ1!6@GF!

20/!IB?6BBJ1!FCGK!

L!+21!MG@!

H9'9>$1!NO99&#(!

E0N/!L1!DGC!

PQRS!L1!6!

acidobiont (‰): 0!

acidofil (‰): 51!

circumneutral (‰): 139!

alkalifil (‰): FDD!

alkalibiont (‰): 123!

odefinierad (‰): 0!

ET/01!FGD!

H>,4%9$;&'$$!1!R=,'!)%>9,'&9!

"-55%)9',1!P)&#(9!

)'9>,.O,3$.%,;%9$!

$9'9>$;&'$$)#)(!4',!U,-.%9!

5O99&#(!$9'9>$!-V4!;&'$$'$!

$-5!)=,'!)%>9,'&9W!

H9'>,-$#,'!X,%.#$9,#'9'! I<,>)-YJ!<,>)-Y! D6! DGB!

H9'>,-$#,'!V-)$9,>%)$!.',W!X#)-3#$! IP4,%)X%,(J!Z'5#&9-)! 6F! 6GM!

H9'>,-$#,'!V-)$9,>%)$!.',W!V-)$9,>%)$! P4,%)X%,(! @7! @GK!

H9'>,-$#,'!&'UU-)#V'! I<,>)-YJ![')(%?\%,9'&-9! 66! 6G6!

H9'>,-$#,'!U#))'9'!.',W!U#))'9'! P4,%)X%,(! C@! CGB!

H9'>,-$#,'!.%)9%,! IP4,%)X%,(J!T&%.%!]!N-%&&%,! 6MF! 6MG6!

H9%U4')-3#$V>$!4')9^$V4##! <,>)-Y! 6! BG6!

H9%U4')-3#$V>$!U',.>$! H9-%,5%,!]!ZO;')$$-)! 6BB! CGK!

H>,#,%&&'!')(>$9'! "_9^#)(! 6! BG6!

H>,#,%&&'!5#)>9'! \,`X#$$-)! D! BGD!

H>,#,%&&'!$U%V#%$!
!

6! BG6!

2'X%&&',#'!a&-VV>&-$'! Ib-94J!"_9^#)(! D! BGD!

Q&)',#'!>&)'!.',W!>&)'! IR#9^$V4J!+W!T-5Uc,%! @! BG@!

>)#3%)9#a#%3!9'd'! N"DBBK! D! BGD!

!

!

!

!"#$%&'()$*+'*',-+.

!

2-9'&9!')9'&!3%a-,5'9#-)%,!7!IBGKK!LJG!#)(%)!9*3&#(!5#&efUO.%,;')!;')!$%$!>9#a,O)!')'&*$%)W!

!

/%(. /*(',.+0',. 1. 2-3.'4.5"#$%&'()$*. !"#$%&'()$*+6%'5.

T-VV-)%#$!U&'V%)9>&'!#)V&W!

.',#%9#%$!

6! BW6! a-,5! $.'(!

0#'9-5'!5-)#&#a-,5#$! 6! BG6! g-,5! $.'(!

H9'>,-$#,'!X,%.#$9,#'9'! 6! BG6! a-,5! $9',;!

H9'>,-$#,'!.%)9%,! M! BG87! a-,5! $9',;!
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F,7')7'&1!GC!

F)7'&!$='&1!:;:9!

0#.%,$#7%71!H4HH!

/+I!J:B9;K1!:C4E!

20/!J;B:;;K1!GE4L!

M!+21!:L4G!

I7'7A$1!NO77&#(!

F0N/!M1!9:4C!

PQRS!M1!;!

acidobiont (‰): 0!

acidofil (‰): 1!

circumneutral (‰): 373!

alkalifil (‰): LHE!

alkalibiont (‰): 1!

-3%T#)#%,'3!(‰): 0!

FU/01!E4C!

IA,V%7$=&'$$!1!F&='&#$=7!

"-@@%)7',1!P)&#(7!

)'7A,.O,3$.%,=%7$!

$7'7A$=&'$$)#)(!V',!8,-.%7!

@O77&#(!$7'7A$!-WV!=&'$$'$!

$-@!'&='&#$=7X!

FWV)')7V#3#A@!@#)A7#$$#@A@!(,-A8!///!J@%')!Y#37V!Z94[\@K! 9:G! 9:4C!

F@8V#8&%A,'!8%&&AW#3'! "]7^#)(! L! ;4L!

F@8V-,'!8%3#WA&A$! J"]7^#)(K!>,A)-Y! _C! _49!

F@8V-,'!$8%W#%$!
!

9! ;49!
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+$%C3-$='C,-$#,'!U','$#=#V'!.',W!$C_V-)$=,#V='! 9`W!5B#=T<!M-,'&%$! D! ;4D!
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!

G,=')='&1!H:!

G)='&!$?'&1!D;:I!

0#.%,$#=%=1!:4HD!

/+5!9DE7;<1!D:4J!

20/!9;ED;;<1!K:4:!

L!+21!D74D!

5='=C$1!M6==&#(!

G0M/!L1!JJ4H!

NOPQ!L1!;!

acidobiont (‰): 0!

acidofil (‰): 2!

circumneutral (‰): 574!

alkalifil (‰): :HR!

alkalibiont (‰): 3!

odefinierad (‰): 0!

GS/01!84:!

5C,T%=$?&'$$!1!G&?'&#$?=!

"-BB%)=',1!N)&#(=!

)'=C,.6,3$.%,?%=$!

$='=C$?&'$$)#)(!T',!U,-.%=!

B6==&#(!$='=C$!-VT!?&'$$'$!

$-B!'&?'&#$?=W!

X%#B%,#'!$#)C'='! 9@,%(-,*<!"-V#-&%?!Y!5=-%,B%,! D;! D4;!

XT-#V-$UT%)#'!'ZZ,%.#'='! 9SWGW!G(',3T<![')(%E\%,='&-=! R8! R4I!

5%&&'UT-,'!UCUC&'! M%,%$VT?-]?$*! K! ;4K!

5='C,-)%#$!=T%,B#V-&'! 9+%=%,$%)<![C)3! D! ;4D!

5='C,-$#,'!V-)$=,C%)$!.',W!Z#)-3#$! 9NT,%)Z%,(<!^'B#&=-)! :! ;4:!

5='C,-$#,'!U#))'='!.',W!U#))'='! NT,%)Z%,(! K! ;4K!

5='C,-$#,'!.%)=%,! 9NT,%)Z%,(<!S&%.%!Y!M-%&&%,! D! ;4D!

5C,#,%&&'!')(C$='! "_=`#)(! 7! ;47!

5C,#,%&&'!Z,%Z#$$-)##!.',W!?C%=`#)(##! ",'BB%,!Y![')(%E\%,='&-=! DD! D4D!

2,*Z&#-)%&&'!'U#VC&'='! @,%(-,*! I! ;4I!

C)#3%)=#a#%3!='b'! M"7;;I! D! ;4D!

!

!

!"#$%&'()$*+'*',-+.

!

2-='&=!')='&!3%a-,B'=#-)%,!J!9;4:8!L<4!#)(%)!=*3&#(!B#&cdU6.%,?')!?')!$%$!C=#a,6)!')'&*$%)W!

!

/%(. /*(',.+0',. 1. 2-3.'4.5"#$%&'()$*. !"#$%&'()$*+6%'5.

S-VV-)%#$!U&'V%)=C&'!#)V&W!

.',#%=#%$!

J! ;4:8! a-,B! $.'(!

!
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I,?')?'&1!<G!

I)?'&!$A'&1!>G<<!

0#.%,$#?%?1!G4JH!

/+;!K>E<GL1!>M4>!

20/!KGE>GGL1!M>4J!

N!+21!<4=!

;?'?D$1!B-3!

I0O/!N1!G4MH!

PQRS!N1!G4JT!

acidobiont (‰): 0!

acidofil (‰): 8!

circumneutral (‰): 19!

alkalifil (‰): HJ<!

alkalibiont (‰): 0!

odefinierad (‰): 0!

IU/01!J!

;D,V%?$A&'$$!1!RC,'!)%D?,'&?!

"-66%)?',1!P)&#(?!

)'?D,.8,3$.%,A%?$!

$?'?D$A&'$$)#)(!V',!W,-.%?!

(-3!$?'?D$!-XV!A&'$$'$!$-6!

)C,'!)%D?,'&?Y!

IXV)')?V#3#D6!6#)D?#$$#6D6!(,-DW!///!K6%')!Z#3?V![<4T\6L! ]! G4]!

I6WV-,'!W%3#XD&D$! K"^?_#)(L!B,D)-Z! <! G4<!

U-XX-)%#$!W%3#XD&D$! PV,%)7%,(! =! G4=!

U-XX-)%#$!W&'X%)?D&'!#)X&Y!.',#%?#%$! PV,%)7%,(! H<=! HG4=!

PD)-?#'!6#)-,! K"^?_#)(L!B,D)-Z! M! G4M!

PD)-?#'!$W%X#%$!
!

=! G4=!

B-6WV-)%6'!'XD6#)'?D6! PV,%)7%,(! =! G4=!

B-6WV-)%6'!W',.D&D6! K"^?_#)(L!"^?_#)(! ><! >4<!

B-6WV-)%6'!WD6#&D6!$Y&Y!
!

><! >4<!

B-6WV-)%6'!$W%X#%$!
!

>! G4>!

O%&-$#,'!.',#')$! I(',3V! M! G4M!

R'.#XD&'!(,%(',#'! 0-)A#)! T! G4T!

R'.#XD&'!&')X%-&'?'! PV,%)7%,(! >! G4>!

R'.#XD&'!?,#WD)X?'?'! KSY!O^&&%,L!`-,*! >! G4>!

R#?_$XV#'!&#)%',#$!.',Y!&#)%',#$! KI(',3VL!aY!;6#?V! <! G4<!

R#?_$XV#'!&#)%',#$!.',Y!?%)D#$! KaY!;6#?VL!B,D)-Z! >! G4>!

R#?_$XV#'!6%3#'! b')?_$XV! >! G4>!

R#?_$XV#'!$W%X#%$!
!

>! G4>!

cV-#X-$WV%)#'!'77,%.#'?'! KUYIY!I(',3VL!d')(%E`%,?'&-?! =G! <4H!

D)#3%)?#9#%3!?'e'! O"<GGJ! <! G4<!

!

!

"#$%&'()*%+,(+(-.,!

!

2-?'&?!')?'&!3%9-,6'?#-)%,!=>!K=!NLY!Q?#9,8)!')'&*$%)!A')!%)!6:f&&#(!6#&f:W8.%,A')!$%$Y!!

!

/&)! /+)(-!,0(-! 1! 2.3!(4!5#$%&'()*%+! "#$%&'()*%+,6&(5!

U-XX-)%#$!W&'X%)?D&'!#)X&Y!

.',#%?#%$!

<g! <4=! 9-,6! $.'(!

U-XX-)%#$!W&'X%)?D&'!#)X&Y!

.',#%?#%$!

J! G4J! 9-,6! $?',A!

!
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G,7')7'&1!BH!

G)7'&!$;'&1!IH8!

0#.%,$#7%71!F4HJ!

/+K!L8AFDM1!8N4E!

20/!LDA8DDM!BF4E!

O!+21!D4J!

K7'7@$1!P9(!

G0Q/!O1!HN4H!

5RST!O1!D4UJ!

acidobiont (‰):0!

acidofil (‰): 18!

circumneutral (‰): 814!

alkalifil (‰): 8FI!

alkalibiont (‰): 0!

odefinierad (‰): 0!

GV/01!N4J!

K@,W%7$;&'$$1!G&;'&#$;7!

"-::%)7',1!5)&#(7!

)'7@,.X,3$.%,;%7$!

$7'7@$;&'$$)#)(!W',!Y,-.%7!

W9(!$7'7@$!-ZW!;&'$$'$!$-:!

'&;'&#$;7[!

GZW)')7W%$!$Y%Z#%$!

!

8! D4F!

GZW)')7W#3#@:!:#)@7#$$#:@:!(,-@Y!//!L:%')!

\#37W!F4FAF4N]:M!
V^',)%Z;#! FUI! HN4H!

G:YW#Y&%@,'!Y%&&@Z#3'! "_7^#)(! 8! D4F!

G:YW-,'!Y%3#Z@&@$! L"_7^#)(M!>,@)-\! 8! D4F!

G$7%,#-)%&&'!<-,:-$'! P'$$'&&! 8! D4F!

`,'ZW*$#,'!)%-%6#&#$! a')(%A`%,7'&-7! 8! D4F!

V-ZZ-)%#$!Y&'Z%)7@&'!#)Z&[!.',#%7#%$! 5W,%)b%,(! U! 84B!

V*:b%&&'!7@:#3'! L`,cb#$$-)M!=')!P%@,Z;! 8! D4F!

0#$Z-$7%&&'!$7%&&#(%,'! LV&%.%!d!>,@)-\M!P-@;!d!"&%%! F! D4I!

5)Z*-)%:'!&')(%Ab%,7'&-7##! ",'::%,! F! D4I!

5)Z*-)%:'!$Y%Z#%$!

!

F! D4I!

5@)-7#'!$Y%Z#%$!

!

B! D4J!

e,'(#&',#'!Z'Y@Z#)'!(,-@Y!8!L\#37W!BAB[H!]:4!'&7%,)'7%!$7,#'%!EA8I!#)!8D!]:M! I! D4E!

e,'(#&',#'!Z'Y@Z#)'!.',[!.'@ZW%,#'%! L"_7^#)(M!a')(%A`%,7'&-7! 8! D4F!

e,'(#&',#'!<':%&#Z'!.',[!<':%&#Z'! L"_7^#)(M!a')(%A`%,7'&-7! B! D4J!

e,'(#&',#'!$Y[!Kfe!FCB!2'<[!88D1FF!

!

F! D4I!

e,'(#&',#'!$Y%Z#%$!

!

8D! F4F!

>-:YW-)%:'!Z-,-)'7@:! 5W,%)b%,(! F! D4I!

>-:YW-)%:'!%6#&#$$#:@:! a')(%A`%,7'&-7!d!g%#ZW',37! U! 84B!

"','*%.#'!&'7%,-$7,'7'! LP@$7%37M!`@;W7#*',-.'! B! D4J!

Q%,#3#-)!Z#,Z@&',%!.',[!Z#,Z@&',%! L>,%.#&&%M!V[G[!G(',3W! I! D4E!

S'.#Z@&'!Z,*Y7-Z%YW'&'! "_7^#)(! B! D4J!

S'.#Z@&'!Z,*Y7-7%)%&&'! a')(%A`%,7'&-7! F! D4I!

S'.#Z@&'!,W*)ZW-Z%YW'&'! "_7^#)(! F! D4I!

S#7^$ZW#'!3#$$#Y'7'! L"_7^#)(M!>,@)-\! H! 848!

S#7^$ZW#'!,%Z7'! P')7^$ZW! 8! D4F!

S#7^$ZW#'!$Y%Z#%$!

!

F! D4I!

+&')-7W#3#@:!Y%,'('&&##! g-@)3!d!`@;W7#*',-.'! 8! D4F!

+$'::-7W#3#@:!'b@)3')$! `@;W7#*',-.'! UB! 8I4D!

+$'::-7W#3#@:!'&7'#Z@:! L+-,%7^;*M!V&%.%A5@&%,! I! D4E!

+$%@3-$7'@,-$#,'!%&&#Y7#Z'! LKZW@:'))M!53&@)34!Q-,'&%$!d!KY'@&3#)(! N! 84N!

K7'@,-<-,:'!%6#(@#<-,:#$! La')(%A`%,7'&-7M!e&-\%,4!h-)%$!d!g-@)3! 8E! I4F!

K7'@,-$#,'!b,%.#$7,#'7'! L>,@)-\M!>,@)-\! F! D4I!

K7'@,-$#,'!Y#))'7'!.',[!Y#))'7'! 5W,%)b%,(! 8N! I4D!

K7%YW')-3#$Z@$!$Y%Z#%$!

!

8! D4F!
!

! ! !
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!

!
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!

G,7')7'&1!HB!

G)7'&!$:'&1!8HI!

0#.%,$#7%71!B4JB!

/+9!K@AFDL1!@I4J!

20/!KDA@DDL1!8J4I!

M!+21!I48!

97'7;$1!=-3!

G0N/!M1!BJ4E!

5OPQ!M1!84I!

acidobiont (‰):0!

acidofil (‰): 56!

circumneutral (‰):591!

alkalifil (‰): BDB!

alkalibiont (‰): 2!

odefinierad (‰): 0!

GR/01!S4@!

9;,T%7$:&'$$1!P>,'!)%;7,'&7!

"-??%)7',1!5)&#(7!

)'7;,.U,3$.%,:%7$!

$7'7;$:&'$$)#)(!T',!V,-.%7!

(-3!$7'7;$!-WT!:&'$$'$!$-?!

)>,'!)%;7,'&7X!

GWT)')7T%$!&#)%',#-#3%$! Y')(%AZ%,7'&-7! F8! I4F!

GWT)')7T%$!$V%W#%$!
!

@! D4F!

GWT)')7T#3#;?!?#);7#$$#?;?!(,-;V!///!K?%')![#37T!\F4J]?L! @J@! BJ4E!

GWT)')7T#3#;?!$;^'7-?-#3%$! K_;$7%37L!N-))#%,4!Y')(%AZ%,7'&-7!`!5W7-,! @! D4F!

G?VT#V&%;,'!V%&&;W#3'! "a7b#)(! @! D4F!

G?VT-,'!V%3#W;&;$! K"a7b#)(L!=,;)-[! B! D4H!

G;&'W-$%#,'!$V%W#%$!
!

F! D48!

G;&'W-$%#,'!$;^',W7#W'! KQX!Na&&%,L!_'[-,7T! @! D4F!

R-WW-)%#$!V&'W%)7;&'!#)W&X!.',#%7#%$! 5T,%)^%,(! HH! @84F!

R*W&-$7%VT')-$!3;^#;$! Kc,#W:%L!d-;)3! @! D4F!

R*W&-7%&&'!$V%W#%$!
!

F! D48!

0#'7-?'!7%);#$! G(',3T! B! D4H!

0#$W-$7%&&'!$7%&&#(%,'! KR&%.%!`!=,;)-[L!_-;:!`!"&%%! @! D4F!

5)W*-)%?'!$#&%$#'W;?!.',X!$#&%$#'W;?! KZ&%#$WTL!N'))! B! D4H!

5)W*-)%?'!$V%W#%$!
!

@! D4F!

5-&#?)'!?#)#?'! K=,;)-[L!Y')(%AZ%,7'&-7! @! D4F!

5;)-7#'!^#&;)',#$!.',X!^#&;)',#$! K5T,%)^%,(L!N#&&$! S! @4I!

5;)-7#'!%6$%W7'! KR&%.%A5;&%,L!Pe,V%&A9WT%?VV!`!Y')(%AZ%,7'&-7! J! @4S!

5;)-7#'!?#)-,! K"a7b#)(L!=,;)-[! @! D4F!

5;)-7#'!V,'%,;V7'! 5T,%)^%,(! F! D48!

5;)-7#'!$V%W#%$!
!

B! D4H!

c,'(#&',#'!W'V;W#)'!(,-;V!@!K[#37T!BABXI!]?4!'&7%,)'7%!$7,#'%!EA@8!#)!@D!]?L! F! D48!

c,'(#&',#'!W'V;W#)'!$$VX!,;?V%)$! K"a7b#)(L!Y')(%AZ%,7'&-7! F! D48!

c,'(#&',#'!W'V;W#)'!.',X!.';WT%,#'%! K"a7b#)(L!Y')(%AZ%,7'&-7! F! D48!

c,'(#&',#'!f'?%&#W'!.',X!f'?%&#W'! K"a7b#)(L!Y')(%AZ%,7'&-7! J! @4S!

c,'(#&',#'!$VX!9gc!FCB!2'fX!@@D1FF!
!

@! D4F!

=-?VT-)%?'!%6#&#$$#?;?! Y')(%AZ%,7'&-7!`!d%#WT',37! @! D4F!

=-?VT-)%?'!-&#.'W%-#3%$! _;$7%37! @! D4F!

=-?VT-)%?'!V',.;&;?! K"a7b#)(L!"a7b#)(! @D! F4F!

=-?VT-)%?'!$V%W#%$!
!

H! @4B!

=-?VT-)%?'!7,;)W'7;?! 5T,%)^%,(! F! D48!

"','*%.#'!$;WT&')37##! K_;$7%37L!Z;:T7#*',-.'! F! D48!

N'*'?'%'!'7-?;$!.',X!'&W#?-)#W'! d%#WT',37! F! D48!

N%,#3#-)!W#,W;&',%!.',X!W#,W;&',%! K=,%.#&&%L!RXGX!G(',3T! F! D48!

P'.#W;&'!W#)W7'! K5T,%)^%,(L!d'&f$!#)!+,#7WT',3! @! D4F!

! ! !
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G,7')7'&1!HB!

G)7'&!$:'&1!8HI!

0#.%,$#7%71!B4JB!

/+9!K@AFDL1!@I4J!

20/!KDA@DDL1!8J4I!

M!+21!I48!

97'7;$1!=-3!

G0N/!M1!BJ4E!

5OPQ!M1!84I!

acidobiont (‰):0!

acidofil (‰): 56!

circumneutral (‰):591!

alkalifil (‰): BDB!

alkalibiont (‰): 2!

odefinierad (‰): 0!

GR/01!S4@!

9;,T%7$:&'$$1!P>,'!)%;7,'&7!

"-??%)7',1!5)&#(7!

)'7;,.U,3$.%,:%7$!

$7'7;$:&'$$)#)(!T',!V,-.%7!

(-3!$7'7;$!-WT!:&'$$'$!$-?!

)>,'!)%;7,'&7X!

P'.#W;&'!W,*V7-W%VT'&'! "Y7Z#)(! @B! F4J!

P'.#W;&'!,'3#-$'! "Y7Z#)(! 8! D4E!

P'.#W;&'!,%#WT',37#')'! [')(%A\%,7'&-7! @! D4F!

P'.#W;&'!,T*)WT-W%VT'&'! "Y7Z#)(! B! D4H!

P'.#W;&'!$V%W#%$!
!

@! D4F!

P#7Z$WT#'!#)7%,?%3#'! ]')7Z$WT! B! D4H!

P#7Z$WT#'!&#)%',#$!.',X!&#)%',#$! KG(',3TL!^X!9?#7T! @! D4F!

P#7Z$WT#'!?%3#'! ]')7Z$WT! @! D4F!

P#7Z$WT#'!,%W7'! ]')7Z$WT! 8! D4E!

P#7Z$WT#'!$V%W#%$!
!

F! D48!

P#7Z$WT#'!$;_'W#W;&',#$! ];$7%37! @! D4F!

P#7Z$WT#'!7;_#W-&'! =,;)-`! @! D4F!

P;V%&'!#?V%6#a-,?#$! [')(%A\%,7'&-7! F! D48!

+%,-)#'!a#_;&'! K\,b_#$$-)!c!"Y7Z#)(L!d-$$! F! D48!

+#));&',#'!_-,%'&#$!.',X_-,%'&#$! 5T,%)_%,(! @! D4F!

+#));&',#'!$V%W#%$!
!

@! D4F!

+&')-7T#3#;?!3';#! [')(%A\%,7'&-7! F! D48!

+&')-7T#3#;?!V%,'('&&##! d-;)3!c!\;:T7#*',-.'! F! D48!

+$'??-7T#3#;?!'&7'#W;?! K+-,%7Z:*L!R&%.%A5;&%,! @! D4F!

+$'??-7T#3#;?!3#3*?;?! \;:T7#*',-.'!c!d-;)3! F! D48!

+$'??-7T#3#;?!&%.')3%,#! \;:T7#*',-.'!c!d-;)3! F! D48!

+$%;3-$7';,-$#,'!%&&#V7#W'! K9WT;?'))L!53&;)34!N-,'&%$!c!9V';&3#)(! S! @4I!

+$%;3-$7';,-$#,'!V','$#7#W'!.',X!$;_W-)$7,#W7'! K^X!9?#7TL!N-,'&%$! F! D48!

97';,-a-,?'!%6#(;#a-,?#$! K[')(%A\%,7'&-7L!e&-`%,4!f-)%$!c!d-;)3! @E! 84@!

97';,-$#,'!V#))'7'!.',X!V#))'7'! 5T,%)_%,(! F8! I4F!

97';,-$#,'!V$%;3-W-)$7,;%)$! KN',W#)#':L![')(%A\%,7'&-7! @! D4F!

97';,-$#,'!.%)7%,! K5T,%)_%,(L!R&%.%!c!N-%&&%,! H! @4B!

9;,#,%&&'!')(;$7'! "Y7Z#)(! @! D4F!
!
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!

!

E,9')9'&1!FG!

E)9'&!$;'&1!H8I!

0#.%,$#9%91!H478!

/+J!K7@DBL1!7F47!

20/!KB@7BBL1!H74I!

M!+21!7F4I!

J9'9?$1!<-3!

E0N/!M1!8O47!

PQRS!M1!84H!

acidobiont (‰):2!

acidofil (‰): 50!

T#,T?>)%?9,'&!(‰):705!

alkalifil (‰): 7IB!

alkalibiont (‰): 0!

odefinierad (‰): 0!

EU/01!G48!

J?,V%9$;&'$$1!R=,'!)%?9,'&9!

"->>%)9',1!P)&#(9!)'9?,@

.6,3$.%,;%9$!!$9'9?$@;&'$$)#)(!

V',!W,-.%9!(-3!$9'9?$!>%)!

&#((%,!)=,'!(,=)$%)!9#&&!>699&#(X!

J9Y3@W','>%9%,)!M!+2!!.#$',!

'99!')3%&%)!!ZY,-,%)#)(@

$9-&%,')9'!;#$%&'&(%,!=,!VY(,%!

=)!#!%99!W,-.!>%3!(-3!$9'9?$X!

+,-.%9!;&'$$'$!$->!)=,'!

)%?9,'&9!

ETV)')9V#3#?>![#-,%9##! K<%,>'#)L!P3&?)3! H! B4C!

ETV)')9V#3#?>!%\#(??>! U]',)%T;#! I! 74I!

ETV)')9V#3#?>!V%&.%9#T?>! K^?$9%39L!N-))#%,4!5')(%@_%,9'&-9!`!PT9-,! D! B4F!

ETV)')9V#3#?>!>#)?9#$$#>?>!(,-?W!//!K>%')!

a#39V!D4D@D4Ib>L!

U]',)%T;#! 7FI! 8O47!

ETV)')9V#3#?>!$?['9->-#3%$! K^?$9%39L!N-))#%,4!5')(%@_%,9'&-9!`!PT9-,! 8! B4G!

E>WV#W&%?,'!W%&&?T#3'! "c9]#)(! 7O! 84G!

0#'3%$>#$![,%;;%)$#$! K",'$$;%L!0X<X!N'))! 7! B4D!

0#W&-)%#$!>',(#)%$9,#'9'! ^?$9%39! 7! B4D!

P)T*-)%>'!$#&%$#'T?>!.',X!$#&%$#'T?>! K_&%#$TVL!N'))! 7! B4D!

P)T*-)%>'!$W%T#%$!
!

D! B4F!

P-&#>)'!>#)#>'! K<,?)-aL!5')(%@_%,9'&-9! I! 74I!

P?)-9#'![#&?)',#$!.',X![#&?)',#$! KPV,%)[%,(L!N#&&$! 8! B4G!

P?)-9#'![#&?)',#$!.',X!&#)%',#$! KS;?)-L!5')(%@_%,9'&-9!`!RY,W%&! 8! B4G!

P?)-9#'!%\#(?'!.',X!9%)%&&'! K<,?)-aL!RY,W%&!`!E&&%$! 8! B4G!

P?)-9#'!%\$%T9'! KU&%.%@P?&%,L!RY,W%&@JTV%>WW!`!5')(%@_%,9'&-9! 7! B4D!

P?)-9#'!>#)-,! K"c9]#)(L!<,?)-a! H! B4C!

P?)-9#'!$W%T#%$!
!

7! B4D!

d,'(#&',#'!T'W?T#)'!.',X!.'?TV%,#'%! K"c9]#)(L!5')(%@_%,9'&-9! 7! B4D!

d,'(#&',#'!Z'>%&#T'!.',X!Z'>%&#T'! K"c9]#)(L!5')(%@_%,9'&-9! 7! B4D!

d,?$9?&#'!$'\-)#T'! e'[%)V-,$9! 7! B4D!

d,?$9?&#'!.?&(',#$! K2Va'#9%$L!0%!2-)#! 7! B4D!

<->WV-)%>'!%\#&#$$#>?>! 5')(%@_%,9'&-9!`!e%#TV',39! 7C! H48!

<->WV-)%>'!W',.?&?>! K"c9]#)(L!"c9]#)(! 78! 84B!

<->WV-)%>'!$W%T#%$!
!

F! 747!

^#WW-3-)9'!T'W#9'9'! 5')(%@_%,9XN%9]%&9#)!`!f#9;-a$;#! D! B4F!

"','*%.#'!T&%.%#! e-?)3!`!_?;V9#*',-.'! 7! B4D!

"','*%.#'!&'9%,-$9,'9'! K^?$9%39L!_?;V9#*',-.'! F! 747!

"','*%.#'!$?TV&')39##! K^?$9%39L!_?;V9#*',-.'! DF! F4G!

N'*'>'%'!'9->?$!.',X!W%,>#9#$! K^?$9%39L!5')(%@_%,9'&-9! 7! B4D!

N%,#3#-)!T#,T?&',%!.',X!T#,T?&',%! K<,%.#&&%L!UXEX!E(',3V! 7! B4D!

R'.#T?&'!T,*W9-T%WV'&'! "c9]#)(! 8D! G48!

R'.#T?&'!(,%(',#'! 0-);#)! 7D! D4G!

R'.#T?&'!,V*)TV-T%WV'&'! "c9]#)(! O! 74H!

R'.#T?&'!$TV>'$$>'))##! ^?$9%39! D! B4F!

R'.#T?&'!$W%T#%$!
!

H! B4C!

! ! !
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!

!

E,9')9'&1!FG!

E)9'&!$;'&1!H8I!

0#.%,$#9%91!H478!

/+J!K7@DBL1!7F47!

20/!KB@7BBL1!H74I!

M!+21!7F4I!

J9'9?$1!<-3!

E0N/!M1!8O47!

PQRS!M1!84H!

acidobiont (‰):2!

acidofil (‰): 50!

T#,T?>)%?9,'&!(‰):705!

alkalifil (‰): 7IB!

alkalibiont (‰): 0!

odefinierad (‰): 0!

EU/01!G48!

J?,V%9$;&'$$1!R=,'!)%?9,'&9!

"->>%)9',1!P)&#(9!)'9?,@

.6,3$.%,;%9$!!$9'9?$@;&'$$)#)(!

V',!W,-.%9!(-3!$9'9?$!>%)!

&#((%,!)=,'!(,=)$%)!9#&&!>699&#(X!

J9Y3@W','>%9%,)!M!+2!!.#$',!

'99!')3%&%)!!ZY,-,%)#)(@

$9-&%,')9'!;#$%&'&(%,!=,!VY(,%!

=)!#!%99!W,-.!>%3!(-3!$9'9?$X!

+,-.%9!;&'$$'$!$->!)=,'!

)%?9,'&9!

R#9[$TV#'!3#$$#W'9'! K"\9[#)(L!<,?)-]! 8! B4G!

R#9[$TV#'!(,'T#&#$! ^')9[$TV! 8! B4G!

R#9[$TV#'!&#)%',#$!.',X!&#)%',#$! KE(',3VL!_X!J>#9V! D! B4F!

R#9[$TV#'!>%3#'! ^')9[$TV! 8! B4G!

R#9[$TV#'!W'&%'!.',X!W'&%'! K"\9[#)(L!_X!J>#9V! D8! F48!

R#9[$TV#'!$W%T#%$!
!

O! 74H!

+#))?&',#'!(#``'! PV,%)`%,(! 8! B4G!

+#))?&',#'!$W%T#%$!
!

O! 74H!

+&')-9V#3#?>!Z,%a?%)9#$$#>?>! 5')(%@b%,9'&-9! 7! B4D!

+$'>>-9V#3#?>!3#3*>?>! b?;V9#*',-.'!c!d-?)3! 7! B4D!

d-$$#9V#3#?>!W?$#&&?>! d-?)3!c!b?;V9#*',-.'! 77! D4F!

J%&&'WV-,'!W?W?&'! N%,%$TV;-];$*! 7! B4D!

J9'?,-Z-,>'!%e#(?#Z-,>#$! K5')(%@b%,9'&-9L!f&-]%,4!g-)%$!c!d-?)3! 7! B4D!

J9'?,-)%#$!')T%W$!$X&X! PV,%)`%,(! H! B4C!

J9'?,-)%#$!(,'T#&#$! PV,%)`%,(! 7! B4D!

J9'?,-)%#$!&%(?>#)-W$#$! 5')(%@b%,9'&-9!c!",'>>%,! 7! B4D!

J9'?,-)%#$!9V%,>#T-&'! K+%9%,$%)L!5?)3! D! B4F!

J9'?,-$#,'!W#))'9'!.',X!W#))'9'! PV,%)`%,(! H! B4C!

J?,#,%&&'!')(?$9'! "\9[#)(! 7! B4D!

J?,#,%&&'!$W%T#%$!
!

7! B4D!

2'`%&&',#'!Z&-TT?&-$'! Kd-9VL!"\9[#)(! H! B4C!

?)#3%)9#Z#%3!9'e'! N"DBBG! F! 747!
!
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!

E,9')9'&1!FG!

E)9'&!$;'&1!F66!

0#.%,$#9%91!FH8G!

/+I!J6K8BL1!6DH6!

20/!JBK6BBL!7FHM!

N!+21!68HF!

I9'9?$1!OP99&#(!

E0O/!N1!6@H8!

QRST!N1!6H8!

acidobiont (‰): 7!

acidofil (‰): 24!

circumneutral (‰): 384!

alkalifil (‰): FM8!

alkalibiont (‰): 34!

odefinierad (‰): 0!

EU/01!GHG!

I?,V%9$;&'$$1!E&;'&#$;9!

"->>%)9',1!Q)&#(9!

)'9?,.P,3$.%,;%9$!

$9'9?$;&'$$)#)(!V',!W,-.%9!

>P99&#(!$9'9?$!-XV!;&'$$'$!

$->!'&;'&#$;9Y!

EXV)')9V%$!$W%X#%$!
!

M! 6H7!

EXV)')9V#3#?>!>#)?9#$$#>?>!(,-?W!///!J>%')!Z#39V![8HC\>L! G@! 6@H8!

E>WV#W&%?,'!W%&&?X#3'! "]9^#)(! D! BHG!

U-XX-)%#$!W&'X%)9?&'!#)X&Y!.',#%9#%$! QV,%)5%,(! 8! BH7!

0#'9->'!>%$-3-)! JQV,%)5%,(L!"]9^#)(! F! 6HB!

0#'9->'!>-)#&#_-,>#$! "]9^#)(! 6F! DHF!

0#'9->'!W,-5&%>'9#X'! `')(%Ka%,9'&-9! C! 6H@!

0#$X-$9%&&'!$9%&&#(%,'! JU&%.%!b!<,?)-ZL!c-?;!b!"&%%! 66! 8HG!

Q)X*-)%>'!&')(%K5%,9'&-9##! ",'>>%,! 6! BH8!

Q)X*-)%>'!$W%X#%$!
!

F! 6HB!

Q?)-9#'!5#&?)',#$!.',Y!5#&?)',#$! JQV,%)5%,(L!O#&&$! 6! BH8!

Q?)-9#'!_-,>#X'! QV,%)5%,(! 6! BH8!

Q?)-9#'!>#)-,! J"]9^#)(L!<,?)-Z! 8! BH7!

Q?)-9#'!$W%X#%$!
!

6! BH8!

d,'(#&',#'!',X?$!.',Y!',X?$! JQV,%)5%,(L!U&%.%! 6B! 8HF!

d,'(#&',#'!X'W?X#)'!.',Y!.'?XV%,#'%! J"]9^#)(L!`')(%Ka%,9'&-9! @F! 88H@!

d,'(#&',#'!_'>%&#X'!.',Y!_'>%&#X'! J"]9^#)(L!`')(%Ka%,9'&-9! D! BHG!

d,'(#&',#'!(,'X#&#$! e$9,?W! 66! 8HG!

d,'(#&',#'!>%$-&%W9'! f'5%)V-,$9! 8! BH7!

d,'(#&',#'!)')')'! `')(%Ka%,9'&-9! 6! BH8!

d,'(#&',#'!,?>W%)$! J"]9^#)(L!<YgYdY!U',&$-)! M! 6H7!

d,'(#&',#'!$WY!Igd!8AD!2'_Y!66B188!
!

F! 6HB!

d,'(#&',#'!$W%X#%$!
!

7! 6H8!

d,?$9?&#'!.?&(',#$! J2VZ'#9%$L!0%!2-)#! 8! BH7!

<->WV-)%>'!W',.?&?>! J"]9^#)(L!"]9^#)(! 67! DHM!

<->WV-)%>'!W',.?&?>!_Y!$'W,-WV#&?>! `')(%Ka%,9'&-9!b!f%#XV',39! 6B! 8HF!

"-5'*'$#%&&'!W','$?59#&#$$#>'! `')(%Ka%,9'&-9! D! BHG!

`?9#X-&'!>?9#X'! O'))! 6! BH8!

O'*'>'%'!'9->?$!.',Y!W%,>#9#$! Jc?$9%39L!`')(%Ka%,9'&-9! 6! BH8!

O%&-$#,'!.',#')$! E(',3V! 8! BH7!

O%,#3#-)!X#,X?&',%!.',Y!X-)$9,#X9?>! Jf'&_$L!:')!c%?,X;! M! 6H7!

S'.#X?&'!X#)X9'! JQV,%)5%,(L!f'&_$!#)!+,#9XV',3! 6B! 8HF!

S'.#X?&'!X,*W9-X%WV'&'! "]9^#)(! 68! 8H@!

S'.#X?&'!(,%(',#'! 0-);#)! G! 6HG!

S'.#X?&'!,'3#-$'! "]9^#)(! 6! BH8!

S'.#X?&'!$W%X#%$!
!

8! BH7!
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E,9')9'&1!FG!

E)9'&!$;'&1!F66!

0#.%,$#9%91!FH8G!

/+I!J6K8BL1!6DH6!

20/!JBK6BBL!7FHM!

N!+21!68HF!

I9'9?$1!OP99&#(!

E0O/!N1!6@H8!

QRST!N1!6H8!

acidobiont (‰): 7!

acidofil (‰): 24!

circumneutral (‰): 384!

alkalifil (‰): FM8!

alkalibiont (‰): 34!

odefinierad (‰): 0!

EU/01!GHG!

I?,V%9$;&'$$1!E&;'&#$;9!

"->>%)9',1!Q)&#(9!

)'9?,.P,3$.%,;%9$!

$9'9?$;&'$$)#)(!V',!W,-.%9!

>P99&#(!$9'9?$!-XV!;&'$$'$!

$->!'&;'&#$;9Y!

S'.#X?&'!.%)%9'! "Z9[#)(! C! 6H@!

S#9[$XV#'!'>WV#5#'! <,?)-\! 6! BH8!

S#9[$XV#'!3#$$#W'9'! J"Z9[#)(L!<,?)-\! 6@! FHM!
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4. Skeppsbrobäcken, Tidan
Län: 14 Västra Götaland Beskuggning: 5-50 %

Kommun: - Vattennivå: hög

Koordinater: 6495619/1395190 Vattenhastighet: lugnt

Provtagningsmetodik: SS-EN 13946 Grumlighet: grumligt

Provtagning: Iréne Sundberg Vattenfärg: starkt färgat

Organisation: Medins Biologi AB Vattentemperatur: 14°C

Analysmetodik: SS-EN 14407 Prov taget från: sten

Artanalys: Iréne Sundberg Antal borstade stenar: 5

Resultat index och klassning Statusklassning (näringsämnen och organisk förorening)

Antal räknade skal: 453 IPS: 10,9 (klass 4)

Antal räknade taxa: 38 TDI: 70,2 (klass 2 - 3)

Diversitet: 2,86 % PT: 60,7 (klass 5) Statusklassning (surhet)

EK (IPS): 0,55 (klass 4) ACID: 6,32 (klass 2)

Kommentar årets undersökning

Jämförelse med tidigare undersökningar

År IPS Klass TDI Klass %PT Klass Statusklassning (näringsämnen och organisk förorening)

3

4

4 mycket nära måttlig status

Treårsmedelvärden

08/10/12 3

År ACID Klass Statusklassning (surhet)

3

2

2

Treårsmedelvärde

08/10/12 2

Kommentar jämförelse med tidigare undersökningar

Medins Biologi AB, Ackrediteringsnummer (SWEDAC) 1646

Lokalen undersöktes även 2008 och 2010. Resultatet 2010 och 2012 var liknande, medan IPS indexet var högre och 
visade måttlig status år 2008. Den föroreningståliga arten Eolimna minima  var vanlig även 2008, men dominansen inte 
lika stor som 2010 och 2012. Treårsmedelvärdet hamnar i måttlig status, men det ligger i den nedre, dvs. sämre, delen av 
klassintervallet.
Surhetsindexet ACID visade måttligt sura förhållanden (pH-medel 5,9-6,5 och/eller pH-minimum under 6,4) år 2008, men 
värdet låg relativt nära gränsen mot nära neutrala förhållanden (medel-pH 6,5-7,3). År 2010 och 2112 visade indexet nära 
neutrala förhållanden, vilket också treårsmedelvärdet gör. Andelen av det surhetståliga släktet Eunotia  var något större 
2008. Det var arten Eunotia minor som dominerade, vilken även förekommer i mer näringsrika miljöer. 
Andelen deformerade kiselalgsskal var 1,2 % år 2010, vilket anses vara en låg missbildningsfrekvens, men kan tyda på 
någon annan form av påverkan än näringsämnen och organisk förorening. År 2012 var andelen lägre (0,6 %).

Nära neutralt

11,5 67,5 2 - 3

2010

Nära neutralt

77,8

70,2 60,7 Otillfredsställande status2 - 3

mycket nära  måttlig status

NÄRA NEUTRALT

Skeppsbrobäcken hade ett  IPS-index motsvarande klass 4, otillfredsställande status. Indexvärdet ligger mycket nära 
gränsen mot måttlig status, men bedömningen styrks av att andelen föroreningstoleranta kiselalger (%PT) var mycket 
stor. Kiselalgssamhället dominerades (55 %) av den närings- och föroreningståliga arten Eolimna minima.

Surhetsindexet ACID visade nära neutrala förhållanden, vilket betyder att årsmedelvärdet för pH bör ligga mellan 6,5-
7,3.

Andelen missbildade kiselalgsskal var mindre än 1 %, vilket innebär ingen eller obetydlig påverkan av 
bekämpningsmedel, metaller eller liknande.

33,054,3

6,74

5

Otillfredsställande status

2012-09-04

4

5

2 - 3

2 - 3 59,9

OTILLFREDSSTÄLLANDE STATUS

2008

2010

2008

2012

13,0

10,5

10,9

5,52

Måttlig status

Måttlig status

6,19

Provplats: 0-8 meter uppströms bron

Nära neutralt

2012 6,32

Måttligt surt

51,2 5

28
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4. Skeppsbrobäcken, Tidan

2012-09-04

Lokalkoordinater: 6495619 / 1395190

Metodik: SS-EN 14407 + NV:s Handledning för miljöövervakning

Det.  Iréne Sundberg

Arter Kod S V pH Antal Antal Relativ

skal cf. frekvens (%)

Achnanthes lutheri Hustedt ALUT 5,0 1 2 4 0,9

Achnanthidium kranzii (Lange-Bertalot) Round & Bukhtiyarova ADKR 4,5 1 3 2 0,4

Achnanthidium minutissimum group II (mean width 2,2-2,8µm) ADMI 5,0 1 3 37 8,2

Achnanthidium subatomoides (Hustedt) Monnier, Lange-Bertalot & Ector ADSO 5,0 1 2 2 0,4

Craticula molestiformis (Hustedt) Lange-Bertalot CMLF 2,0 1 4 2 0,4

Craticula sp. CRTS 2,6 1 0 1 0,2

Diadesmis contenta (Grunow ex. Van Heurck) Mann DCOT 3,5 1 4 1 0,2

Eolimna minima (Grunow) Lange-Bertalot EOMI 2,2 1 4 251 55,4

Eolimna subminuscula (Manguin) Moser, Lange-Bertalot & Metzeltin ESBM 2,0 1 4 1 0,2

Eunotia bilunaris (Ehrenberg) Mills var. bilunaris EBIL 5,0 2 2 2 0,4

Eunotia botuliformis Wild, Nörpel & Lange-Bertalot EBOT 5,0 1 2 1 0,2

Eunotia formica Ehrenberg EFOR 5,0 1 2 5 1,1

Eunotia meisteri Hustedt EMEI 5,0 3 2 2 0,4

Eunotia minor (Kützing) Grunow EMIN 4,6 1 2 13 2,9

Gomphonema cymbelliclinum Reichardt & Lange-Bertalot GCBC 3,8 2 4 2 2 0,4

Gomphonema pseudobohemicum Lange-Bertalot & Reichardt GPBO 5,0 1 2 1 0,2

Gomphonema pumilum (Grunow) Reichardt & Lange-Bertalot s.l. GPUMsl 4,5 1 4 33 7,3

Gomphonema sp. GOMS 3,6 2 0 9 2,0

Gomphosphenia stoermeri Kociolek & Thomas GPSM 0,0 0 4 3 0,7

Karayevia suchlandtii (Hustedt) Bukhtiyarova KASU 4,5 1 3 4 0,9

Mayamaea atomus (Kützing) Lange-Bertalot var. permitis (Hustedt) Lange-Bertalot MAPE 2,3 1 4 14 3,1

Navicula seminulum Grunow NSEM 1,5 2 3 2 0,4

Navicula sp. NASP 3,4 2 0 9 2,0

Nitzschia acidoclinata Lange-Bertalot NACD 5,0 1 3 1 0,2

Nitzschia epithemoides Grunow var. disputata (Carter) Lange-Bertalot NEDT 4,0 3 2 1 0,2

Nitzschia linearis (Agardh) W. Smith var. subtilis (Grunow) Hustedt NLSU 3,0 3 0 1 0,2

Nitzschia palea (Kützing) W. Smith var. debilis (Kützing) Grunow NPAD 3,0 1 3 2 0,4

Nitzschia pusilla (Kützing) Grunow NIPU 2,0 3 3 2 0,4

Nitzschia supralitorea Lange-Bertalot NZSU 1,5 2 3 2 0,4

Nitzschia sp. NZSS 1,0 2 0 1 0,2

Pinnularia obscura Krasske POBS 3,0 1 3 1 0,2

Pinnularia schoenfelderi Krammer PSHO 4,5 1 3 2 0,4

Planothidium frequentissimum (Lange-Bertalot) Lange-Bertalot PLFR 3,4 1 4 18 4,0

Planothidium lanceolatum (Brébisson ex Kützing) Lange-Bertalot PTLA 4,6 1 4 10 2,2

Psammothidium abundans (Manguin) Bukhtiyarova & Round PABD 5,0 1 3 4 0,9

Stauroneis kriegeri Patrick STKR 4,8 2 3 1 0,2

Stauroneis thermicola (Petersen) Lund STHE 5,0 1 3 5 1,1

Surirella angusta Kützing SANG 4,0 1 4 1 0,2

SUMMA (antal skal): 453

SUMMA (antal taxa): 38

Index och hjälpparametrar (beräkningar för de kursiverade parametrarna är inte ackrediterade):

Antal taxa: 38 TDI (0-100): 70,2 ADMI (%): 8,2 Acidofil (‰): 68 Alkalibiont (‰): 0 Medelbredd 

Diversitet: 2,86 % PT: 60,7 EUNO (%): 5,1 Circumneutral (‰): 143 Odefinierad (‰): 46 ADMI (μm):

IPS (1-20): 10,9 ACID: 6,32 Acidobiont (‰): 0 Alkalifil (‰): 742 Deformerade (%): 0,6 2,70

RAPPORT
utfärdad av ackrediterat laboratorium
REPORT issued by an Accredited Laboratory

Laboratorium ackrediteras av Styrelsen för ackreditering och teknisk kontroll (SWEDAC) enligt svensk lag. Den ackrediterade verksamheten vid laboratorierna 
uppfyller kraven i SS-EN ISO/IEC 17025 (2005). Denna rapport får endast återges i sin helhet, om inte utfärdande laboratorium i förväg godkänt annat.
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4. Skeppsbrobäcken, Tidan

Vattenområdesuppgifter
Huvudflodområde: 108 Göta älv
Län: 14 Västra Götaland Top. Karta: 8D NO
Kommun: - Lokalkoordinater: 6495619 / 1395190

Provtagningsuppgifter
Datum: Metodik: SS-EN 13946
Provtagare: Iréne Sundberg Kemiprov (j/n): nej
Organisation: Medins Biologi AB
Syfte: regional miljöövervakning

Lokaluppgifter
Lokalens längd: 8 m Vattenhastighet: lugnt (< 0,2 m/s)
Lokalens bredd: 2,5 m Vattennivå: hög
Vattendragsbredd (våt yta): 4 m Grumlighet: grumligt
Bredd (mätt/uppskattad) uppskattad Vattenfärg: starkt färgat
Lokalens medeldjup: 0,5 m Vattentemperatur: 14°C
Lokalens maxdjup: 0,6 m

Bottensubstrat och vattenvegetation (dominerande typ och täckningsgrad i %)
Oorganiskt mtrl, dom. 1: sand Vegetationstyp, dom. 1: -

Oorganiskt mtrl, dom. 2: fin sten Vegetationstyp, dom. 2: -
Oorganiskt mtrl, dom. 3: grov sten Vegetationstyp, dom. 3: -

Finsediment: <5% Övervattensv: saknas Fin detritus: <5%

Sand: 5-50% Flytbladsv: saknas Grov detritus: <5%

Grus: 5-50% Långskottsv: saknas Fin död ved: saknas

Fin sten: 5-50% Rosettväxter: saknas Grov död ved: saknas

Grov sten: 5-50% Mossor: saknas

Fina block: <5% Påväxtalger: saknas
Grova block: saknas
Häll: saknas

Närmiljö 0-30 m (Dominerande typer)
Dominerande 1: artificiell Dominerande 2: - Dominerande 3: -

Strandzon 0-5 m Vegetationstyp: Dom. art: Sub.dom. art:
Dominerande 1: buskar pil -
Dominerande 2: gräs/halvgräs/vass - -

Dominerande 3: - - -

Beskuggning: 5-50 %

Påverkan Typ: Styrka:
A: Jordbruk mycket stark
B: Tätort måttlig
C: - saknas

Övrigt

2012-09-04

-

0-8 meter uppströms bronMärkning av lokal:

Laboratorium ackrediteras av Styrelsen för ackreditering och teknisk kontroll (SWEDAC) enligt svensk lag. Den ackrediterade 
verksamheten vid laboratorierna uppfyller kraven i SS-EN ISO/IEC 17025 (2005). Denna rapport får endast återges i sin helhet, om
inte utfärdande laboratorium i förväg godkänt annat.

RAPPORT
utfärdad av ackrediterat laboratorium
REPORT issued by an Accredited Laboratory
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Artlistor är utformade i Callunas rapportmall och 

beräkningar är gjorda av Calluna. Därför framgår 

Callunas logga och ackrediteringsnummer på 

artlistor. All artbestämning är däremot gjord av 

Pelagia och deras ackrediteringsstämpel och 

nummer framgår på analysrapportens framsida.

Lokalbeskrivningar och lokalbedömningar är 

gjorda av Calluna AB.
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O'&.M;M:-:## +Y`# QQWXY#)CD)C#
Q'K(-1;-&9;-#,71-1#__# 7%V6M:-&# QQ#D)F!!)#
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!"#$%&'()'"*+,-%&').$/)0#.1%2)–)1,3,1,+-4512,)361)3.-3.1)

\&48:9%1M1%#K0-&#(=#@#K:9:M41-&#"#%=1%-&#(-&#=&#89&#:&-;<-#=&#98K--1;-#096/M'72#79%1-KM'7#
4/5#064&M;b#[-&,01M1%#98#&-N-&-1K8,&;-#-16M%:#Y9:'&8=&;K8-&0-:K#591;.40#)DDCc@#':NP&K#;-#=&#
(&48:9%1M1%#K0-&b#+P&#.-;P71M1%#98#1,&M1%KK:9:'K#M15,7:9K#'((%MN:-&#47#91;-6-1#
<4&;.&'0K79&0#N&=1#d,1KK:U&-6K-1#G,K:&9#eP:9691;b#+P&#P8&M%9#K:9:M41-&#4/5#;-#=&#;-KK9#
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!
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YE&$ J?KEA/)'$ PIXWNLG$PIXML@L$
%+0TAZT$ J?KEA/)'$ PIXWNLG$PIXML@L$
%C>CE/$ J?KEA/)'$ PIXWNLG$PIXML@L$
%CUU+'$ J?KEA/)'$ PIXWNLG$PIXML@L$
%'CT$ J?KEA/)'$ PIXWNLG$PIXML@L$
OA[()E$ J?KEA/)'$ PIXWNLG$PIXML@L$
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&$Q## R'"STT#&U# P5-# &##################################
R+5"#6",B7,#2"U#

J#K#LMLO3O%#
P#K#&NQQNN%#

&N&## R'"STT#&U# E0992-V#H?").,"'5# &############################
R+5"#6",B7,#2"U#

J#K#LMLW%%%#
P#K#&M%%Q%%#

&NM## R'"STT#&U# X"(7,",B# &##################################
R+5"#6",B7,#2"U#

J#K#LMOQQ%%#
P#K#&NQOQ&%#

&NQ## R'"STT#NU# Y7S"5-# &##################################
R+5"#6",B7,#2"U#

J#K#LMW$OQ&#
P#K#&M%&ML$#

&O$## R'"STT#$U# !",.,"'# &##################################
R+5"#6",B7,#2"U#

J#K#LM3&%N%#
P#K#&M%NQQ%#

&L3## R'"STT#$U# Z5A?98# &##################################
R+5"#6",B7,#2"U#

J#K#LMQWO%%#
P#K#&NQO%M%#

&WQ## R'"STT#$U# [9,.*@/,-# &##################################
R+5"#6",B7,#2"U#

J#K#LMQLNQ%#
P#K#&N3WQ$%#

&3L# <5"0,1?")9,B,-# &##################################J#K#LO%QM&%#
P#K#&N3O$N%#

&3Q## R'"STT#NU# H"*162-# &##################################
R+5"#6",B7,#2"U#########

J#K#LMQWON%#
P#K#&N3NO%%#

$M%## R'"STT#NU# [)5-V#:,""'2"B,-# &##################################
R+5"#6",B7,#2"U#

J#K#LMQ%3Q3#
P#K#&N3WW3&#

!"#$%&%'$()

\,)6*8-0-'#5+#/0),959',"#'(")#T2#3#)6560?-,"#&#'2-'#T,"#2"#+5"#5--56#2"#0#)I16,#566#)6SB,"5#
-*"0-')T2+,"/5-#?@A#,/?9?'0)/#/+5906,6G##D-B,")(/-0-'5"-5#)/5#)/,#,-90'6#FF4]^#$W3$3#?@A#
Naturvårdsverkets Handledning för miljöövervakning ”Påväxt i rinnande vatten − 
/0),959')5-59I)#Z,")0?-#N_&_#$%%Q4%N413”. Prov ska tas under den period då påväxt4)58A*99,6#
*"#85`08596#S6+,@/956V#BG+G)G#T2#),-)?885",-aA()6,-G##

F656S)/95))010@,"0-'#)/5#)/,#5+#T5"58,6"5"-5#bcdY#?@A#dCF#)586#)6(BT5"58,6"5"-5#eYdV#
fCeV#5-659#65`5#?@A#B0+,")06,6G#Y,))S6?8#)/5#5-B,9,-#!"#$%&'(')*+*'%)&',,'*)*#?@A#B,--5#
5"6)#8,B,9.",BB#5-',)G#X("S6?8#B,665#)/5#*+,-#5-B,9,-#B,1?"8,"5B,#)/59V#1("#.,B(8-0-'#
5+#8097('016)T2+,"/5-V#"*/-5)#T2#O#9?/59,"G#Y,--5#)/59B,1?"8560?-)5-59I)#)/5#S61("5)#T2######
&#%%%#)/59G#=2B565#)/5#9,+,","5)#B0'06596#6099#9*-))6I",9),-#,-90'6#8599_#

A66T_aa0-1?&G85G)9SG),aB?>-9?5BaYZa<599gH0),959',"gT5+5`6$%&%G`9)#

P66,"90'5",#$#9?/59,"V#F629/+5"-,.*@/,-#?@A#F/,TT)."?.*@/,-V#T"?+65)#0#E*-))6I",9),-#
Z*)6"5#h(6595-B)#",'0G#Z0B#,-#5+#B,))5#"*/-5)#*+,-#5-B,9,-#B,1?"8,"5B,#)/59G#=,)S9656#1"2-#
B,))5#S-B,")(/-0-'5"#0-A*865)#1"2-#E*-))6I",9),-G#
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0$ 1$2$37939>7$
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!$$
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0$ 1$2$3457499$
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CEG$*D(F*=BA.,;(@)*R$S(C,-)=*F*=$=N(B$;*JF=-$H;-CQ$??TUV$65>6>$CEG$'-ON(B$F$
C@-C<;(W*C,;H<;(R$X(-<;B-DH*F*=$B@)JJ$'-ON()B$;*JF=-$Q;*$B-)*Q)(QFB;()Q;$-)0C*CHFB@)$
JFB-)*$F$ON(;B@(FO-;(*)$VY?$699>Z!$<FJ)=)$!$-)<;JJ$4R3R$$

%;JA(C,;*$(;QC,FB)B$B;A)()-$F$A(C,;-B$)(-JFB-)R$X*-)J$-)0)$CEG$F*QF,FQ;($A;($H6$B@)$
<;B-DHH)B$ON($,)(&;$A(C,A'*@-R$[*Q;0;*$?G)**C*M$X?SKM$%\$CEG$][?X$B@)$(D@*)B$O()H$ON($
,)(&;$A(C,A'*@-R$%;BB'-CH$B@)JJ$;0A;(-<;QNH*F*=$),$O^BFB@$A.,;(@)*$CEG$;'-(COF;(F*=BT
A.,;(@)*$'-FO(.*$<C--;*O)'*)*B$)(-B)HH)*BD--*F*=$=N()BR$

!"#$%&'()*"+

!"#$%&'()* +,-'* !"#$."*%."*/"* 0##"12',)."*

!97P$ VDB$ !$
+,)($-(;Q&;$.(/$

1$2$34!3>79$
8$2$!"5#"#9$

!6"P$ _;((;@,)(*$ !$
+,)($-(;Q&;$.(/$

1$2$34">349$
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!"4P$ Y(N&;(;Q$ !$
+,)($-(;Q&;$.(/$

1$2$347#5"3$
8$2$!"#73">$

!76P$ :(;<;(=$ !$
+,)($-(;Q&;$.(/$

1$2$34>!934$
8$2$!49"#>!$

!>4P$ K(FJJ;GCJH$ !$
+,)($-(;Q&;$.(/$
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+,)($-(;Q&;$.(/$
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8$2$!"#!779$

*$+,-$%#)

S(C,-)=*F*=$),$B;QFH;*-$=N(B$A.$;*$A'*@-$!$=.*=$,)($B&D--;$.(R$S(C,-)=*F*=$B@;($;*JF=-$
H;-CQ$P[V$?`9!R$Y^()$B;QFH;*-A(CAA)($GDH-)B$O(.*$)E@'H'J)-FC*B<C--;*R$a($Q;$N,;(B-)$7$
EH$-)B$A(C,$ON($)*)J^BR$U,;*-';JJ$ON(;@CHB-$),$B,),;J,D-;$*C-;()BR$$
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G7==$%%&FT%(&(#UQ%(V#=$%(QF$"F7'7#(*$%;9(9K=%&%*7"(&(F&8($%(9K=#=7=&;%(F&8(WK*%7(*":%8(
F&4'$%(7F4K#$#('4X(.1(F7"U$(85*%X(Y$%%7(>$*$4('7%(';997(7==(<5=7#(:=(9;=($%(7:=;97=&#'(
#=7=&;%(:%8$"(>";*"79=&8$%X(

/0)$1-)2(33"%4$%**

3$#=K9%&%*(7F(F7==$%=$9>$"7=:"P(;@Z(#5"$>";N&4(*Q"#(NQ"(M(#UQ7"(.(*T%*$"(>$"(T"X(C";F=7*%&%*(
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%&"#"
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%("#"
%!"#"
%$"#"

%$)" *+,-.," &/0"#"
'"#""
("#""
0"#"

1"2"!($3'3("
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!"#$%&'$#%&()*+(%,-$#%&(.&//,0102,3#4%0$05&3(

6789:;-,<,-"<"("=>?;7"'"-+,-.7"@.7"+7"AB.C7D;7<E#;7="8FG";D-D=:<H"#.I"D,I;,:;-"B?7"
@;7;#.:.7,"JK878BLKK"9<KJ.,":;="%"-+,-"@.7"+7"A;D-D=:<HM"6789":;="<"L:9;::.,"A&/0"#"I>D@H"=;#:"
C8::.,9;::.,"A%"#"89;,"C8::.,H".,K<-:"NOP"QR"%%".KK.7"#8:=9;7;,I.",L;7."=:;,I;7I"-8I:;-.,"
;9"QSTUVWM"6;7;#.:7;7,;":8:;KB8=B87/"JK878BLKK"8FG"=<J:I>D@"=J;KK"D:9X7I.7;=".,K<-:"
P;:D79+7I=9.7J.:="G;,IC8J"'&&5Y("#.I;,"?97<-;"@;7;#.:7;7"C.I?#="D:<B7+,"I."-;#K;"
C.I?#,<,-=-7D,I.7,;"AP;:D79+7I=9.7J.:="7;@@87:"(3%)HM"

Z?7"L::.7K<-;7.".,"@789@D,J:/"%50"4#=.,/"GX#:;="#8:=9;7;,I."I;:;"B7+,"I.:",;:<8,.KK;"
?9.79;J,<,-=@78-7;##.:/"Q*[M"

!"#$%&'()*"+
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%&3" \DKK=>?," '" 1"2"!(''&$$"
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!,",-*)","+

!,",-.)."*
*

3'4.)* 5.)#1*

Q<J:I>D@"AL:9;::.,H" #" QQTP"'5&'5"A#.I"9;::.,J<J;7.H"
@^" " QQ"&'$%''"
VKJ;K<,<:.:" #.J9EK<:.7" QQ_TP"OQ`"33!)_'"
a8,IDJ:<9<:.:" #QE#" QQ_TP"'5$$$_%"
VC=87C;,="9<I"('&",#"B<K:7.7;:" ;C=E0F#" QQ_TP"OQ`"5$$5"I.K")"
b`W" #-EK<:.7" QQ"&'$%33""

QQTP"%($("
b8:;KB8=B87" c-EK<:.7" QQ_TP"OQ`"!$5$"
b8:;KJ9X9." c-EK<:.7" QQ_TP"OQ`"%%3&0_%"
V##8,<D#J9X9." c-EK<:.7" QQ"&'$%)("
P<:7;:_"8FG",<:7<:J9X9." c-EK<:.7" QQ"&'$%))"
aK878BLKK"AL:9;::.,H" c-EK<:.7" QQ"&'$%(!"
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!"#$%&'&()*+)%+$+",-./-.#%+.0"&)(1#/)-1#)/21*#&*)30#4%"&5)6788/21&5)94&("&).:;)</0"&)
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Metod
Provtagningen i fält genomfördes enligt SS-EN 27 828 i strandzonen och enligt SS 028190 i 

profundalzonen samt enligt rekommendationerna i Naturvårdsverkets handledning för 

miljöövervakning.

I vattendrag ska förutsättningar helst vara sådana att botten i så stor utsträckning som möjligt 

består av grus och sten samt att vattendraget har en strömmande - forsande karaktär. Vid varje 

lokal uppmättes en 10 meter lång homogen sträcka och inom denna togs 5 kvantitativa 

sparkprover. Man håller håven mot botten under det att området framför (uppströms) håven rörs 

upp med foten. ”Sparkandet” pågår en minut per delprov och tas på en sträcka om en meter. Man 

börjar längst nedströms i provytan och varje nytt delprov tas uppströms det förra för att minimera 

störningar.

I profundalzonen på två av provtagningspunkterna togs fem ekmanhugg per lokal. 

Provtagningsdjupet är inte så stort vilket gör att man kan finna arter som normalt hör hemma i 

litoralzonen. Proverna sållades i fält genom 0,5 mm såll.

De insamlade djuren konserverades i fält med etanol till en slutkoncentration om ca 80 %. På 

laboratoriet sorterades sedan djuren ut från det övriga organiska materialet varefter de 

artbestämdes med hjälp av stereopreparermikroskop. Nivån på artbestämningarna av djuren 

följde i möjligaste mån den standardiserade taxonomiska listan i Naturvårdsverkets föreskrifter 

(NFS 2008:1). Oligochaeter och chironomider bestämdes till lägsta möjliga nivå.

I fält noterades även ett antal uppgifter om provtagningslokalen i ett fältprotokoll baserat på 

Naturvårdsverkets Handbok för miljöövervakning (SNV 1996). I protokollet noteras bl.a. lokalens 

position, vattendjup, vattennivå, bottensubstrat, vattenvegetation, beskuggning, omgivande 

markanvändning m.m. En skiss över varje vattendragslokal och provtagningsområde ritades även 

in på fältprotokollet. Varje lokal fotograferades också och fotopunkten markerades på skissen.

Provtagningen utfördes på samma plats som tidigare i så stor utsträckning som möjligt.

Beräkningar i strandzon

Artantal diversitet och naturvärde

Art- och individantal

Antalet påträffade taxa för varje lokal har räknats både med och utan sökprovet. Antalet taxa är 

trots sin enkelhet ett av de bästa diversitetsmåtten som finns (Magurran 1988, Krebs 1998). 

Individantalet speglar inte diversitet på samma sätt som antalet taxa gör. I mycket störda miljöer är 

dock individantalet lågt, men det kan vara mycket högt utan att diversiteten är hög, exempelvis 

sten/block med knottlarver eller nattsländor kan ge tusentals individer utan att vattenkvaliteten 

eller heterogeniteten i miljön är särskilt hög.
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Shannon-Wieners index

Shannon-Wieners index är ett diversitetsindex som tar hänsyn både till antalet taxa och antalet 
individer per taxa och beräknas enligt formeln:

H’ = -     (Wiederholm 1999)

pi är proportionen som varje art utgör av det totala antalet individer. Indexet varierar vanligen 
mellan 1,5 och 4,5, där ett högre värde betyder högre diversitet. Shannon-Wieners index är måttligt 
känsligt för antalet individer i provet (Magurran 1988) och således kan små och stora prover 
jämföras utan att felaktiga slutsatser dras. Dock är det känsligt för dominansen i provet.

Naturvärdesindex

Indexet (efter Medin 2009) belyser sjöars och vattendrags naturvärden, främst med hjälp av 
kriterierna biologisk mångformighet och raritet. Diversitet är enligt Shannon-Wieners index (log2 
som bas). Kriteriepoäng ges på följande sätt:

A. Hotstatus (enligt Gärdenfors 2010). Kategori CR, EN och VU ger 16 p., NT och DD ger 6p.
B. Antal taxa vattendrag: 41-45 ger 1 p, 46-50 ger 3 p, >50 ger 10 p

Antal taxa sjölitoraler: 31-33 ger 1 p, 34-35 ger 3 p, >35 ger 10 p.
C. Diversitet vattendrag: 3,85-4,15 ger 1 p, >4,15 ger 3 p

Diversitet sjölitoraler: 3,80-4,00 ger 1 p, >4,00 ger 3 p.
D. Raritet (om ej poäng i kategori A) ger 3 p.

Som underlag vid bedömningen av ”raritet” arter har vi använt Degerman et al. (1994), där 
resultatet från 5445 skilda lokaler redovisas. För att en art skall klassas som ovanlig måste den 
förekomma vid mindre än 5 % av dessa lokaler. Även fynddata från Callunas databas från södra 
Sverige har vägts in vid bedömningen.

Poängskala för bedömning av naturvärde:
>16 Mycket högt naturvärde
6-16 Högt naturvärde
<6 Allmänt naturvärde
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Surhetsbedömning

BpHI -BottenpHaunaindex

Indexet bygger på förekomsten av försurningskänsliga indikatortaxa, som inte förekommer om pH 

understiger 5,5 på årsbasis. Bedömningen har gjorts utifrån SNV Handbok 2002:1 ”Kalkning av 

sjöar och vattendrag”. Försurningskänsliga arter ges i SNVs handbok ett värde mellan 6-10. Ju 

högre värde, desto större känslighet och desto säkrare att pH-värdet verkligen ligger över 5,5. 

Värdet i våra sammanställningar redovisar det känsligaste taxat i artlistan från varje lokal.

SI - Surhetsindex

Detta index (Henriksson & Medin 1990) kombinerar flera olika värden och kvoter till ett index där 

en hög sammanlagd poäng innebär att många försurningskänsliga organismer finns och 

vattendraget är således opåverkat av försurande ämnen. Indexet har fem kriterier som vardera ger 

0-3 poäng. Kriterierna i surhetsindexet är:

1. Försurningskänsligaste arten bland dag-, bäck- och nattsländor (finns angivna i tabell). Kan 

ge maximalt tre poäng.

2. Förekomst av märlkräftan Gammarus sp ger 3 poäng.

3. Förekomst av iglar, bäckbaggar (Elmididae), snäckor, musslor ger en poäng vardera.

4. Kvoten mellan antalet individer av dagsländesläktet Baetis och antalet bäcksländeindivider 

Baetis/Plecoptera index ger maximalt 2 poäng om kvoten överstiger 1.

Antal förekommande taxa räknas (finns i specificerad tabell). Mer än 31 taxa ger 2 poäng, 17-31 

taxa ger 1 poäng och färre än 17 taxa ger 0 poäng.

MISA (Multimetric Index for Stream Acidification)

är ett multimetriskt surhetsindex för vattendrag, innehållande sex enkla index. MISA byggs upp av 

sex olika enkla index och svarar på surhet. Värden för dessa enkla index ska normaliseras så att 

var och en får ett värde (indexnorm) mellan 0 och 10. Därefter summeras de normaliserade 

värdena och görs en omskalning. Omskalningen görs genom att dividera summan av 

normaliserade indexvärden med antalet ingående enkla index (ett medelvärde) och multiplicera 

detta medelvärde med 10 enligt följande:

MISA = 10 * summa indexnorm/6

MISA får således ett värde som kan variera mellan 0 och 100.
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Den ekologiska kvalitetskvoten (EK) beräknas enligt följande:

EK = beräknat MISA / referensvärde
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Förorenande och syretärande ämnen

ASPT-index

ASPT-index (average score per taxon) finns med i både nya och gamla bedömningsgrunderna och 

det som skiljer sig åt är utvärderingen av indexet, där de nya bedömningsgrunderna har högre 

referensvärden än de gamla. ASPT-index är ett renvattenindex där höga poäng betyder rent vatten 

och vice versa (Wiederholm 1999). Det beräknas genom att i provet påträffade organismer 

identifieras till familjenivå (klass för Oligochaeta) och varje familj ges ett poängtal. Familjer som är 

renvattenindikatorer ges ett högt poängtal och familjer som tål smutsigt vatten ges låga poängtal. 

Poängen summeras och divideras med totala antalet familjer som klassats.

Den ekologiska kvalitetskvoten (EK) för ASPT-index beräknas enligt de nya 

bedömningsgrunderna på följande sätt:

EK = beräknat ASPT / referensvärde

Sjöar

Bilaga 11 Bedömningsgrunder Bottenfauna



Vattendrag

DFI - Danskt faunaindex

Danskt faunaindex tar hänsyn inte bara till om miljön är påverkad av organisk belastning utan 

också till diversitet. Indexet består av två delar. Först räknar man ut differensen mellan antalet 

positiva (renvatten) och negativa (smutsvatten) indikatorarter/grupper.

Positiva arter/grupper är virvelmaskar, Gammarus sp., varje bäcksländesläkte, varje 

dagsländefamilj, Elodes sp., och arterna Elmis aenea och Limnius volckmari, Rhyacophila sp., 

varje familj husbyggande nattsländor, snäckan Ancylus fluviatilis.

Negativa arter/grupper är Oligochaeta om 100 eller fler individer hittats, igeln Helobdella 

stagnalis och Erpobdella sp., sötvattensgråsuggan Asellus aquaticus, sävsländesläktet Sialis, och av 

Diptera: familjen Psychodidae och släktena Chironomus och Eristalis, musselsläktet Sphaerium 

och snäcksläktet Lymnaea.

Differensen mellan positiva och negativa grupper avgör vilken kolumn man blir hänvisad till i den 

första tabellen i del 2. I den första tabellen finns arter som är känsliga för organisk belastning. Om 

man i sitt prov har påträffat en organism som finns medtagen i tabellen fås det slutgiltiga indexet.

Om man inte påträffat de organismer som anges i tabell 1 blir man hänvisad vidare till andra 

tabeller med successivt mer toleranta arter. Indexet blir lägre ju fler tabeller man måste söka 

igenom för att hitta en påträffad art. Ju högre index, desto renare vatten.

EPT-taxa

EPT är antalet taxa av dagsländor, nattsländor och bäcksländor och indexet ökar i rena vatten och 

minskar i vatten som är påverkade av eutrofiering och en allmänt försämrad vattenmiljö. 

Syrgashalten och temperaturen är viktiga faktorer som påverkar antalet taxa. Klassgränserna är 

satta efter Medin (2009).
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DJ-index

DJ-index är ett multimetriskt index för att påvisa eutrofiering med fem ingående enkla index. 

Multimetriskt DJ-index för eutrofiering byggs upp av fem olika enkla index. Värden för dessa fem 

enkla index ska normaliseras så att var och en får ett värde 1, 2 eller 3

DJ-indexet beräknas genom summering av de normaliserade värdena och kan anta ett 

minimumvärde på 5 och ett maximumvärde på 15. Den ekologiska kvalitetskvoten (EK) beräknas 

enligt följande:

EK = (beräknat DJ-index – 5) / (referensvärde – 5)

Bedömning av status enligt nya bedömningsgrunder
Den sammanvägda statusen för en lokal sätts enligt den kvalitetsfaktor av MISA/MILA, ASPT och 

DJ som uppvisar lägst status.

Bedömning av tillstånd och avvikelse enligt gamla bedömningsgrunder
Värdena från Shannons index, ASPT-index Danskt faunaindex och surhetsindex bedöms till olika 

klasser (se tabell nedan), där klass 1 är den bästa klassen och visar på en ostörd miljö, medan klass 

5 i allmänhet visar en kraftigt påverkad miljö.
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Tillstånd bottenfaunaindex i sjöars litoral överst och strömsträckor nederst.

Värdet jämförs sedan med ett förväntat värde för den aktuella regionen och kvoten mellan 

uppmätt och förväntat värde visar om provet avviker mot vad man kan förvänta sig för regionen 

eller inte. En kvot nära 1 visar att provet inte avviker, medan en kvot närmare 0 visar att provet 

kraftigt avviker ur negativ synvinkel mot förväntat värde.

Jämförvärden för nemoral region. Sjöar överst och strömsträckor nederst.

Förväntat värde nemoral region sjöarFörväntat värde nemoral region sjöar

Shannons index 2,01

ASPT-index 4,5

Danskt faunaindex 4

Surhetsindex 6

Förväntat värde nemoral region vattendragFörväntat värde nemoral region vattendrag

Shannons index 1,89

ASPT-index 4,8

Danskt faunaindex 5

Surhetsindex 6

Expertbedömning av försurning och organisk påverkan 

MISA/MILA-index påverkas starkt av relationen mellan olika artgrupper, men tar inte direkt 

hänsyn till vilka arter som förekommer. Surhetsindex tar inte hänsyn till hur många 

försurningskänsliga taxa som förekommer och påverkas också av det totala antalet taxa i proverna. 

Detta gör att indexen emellanåt kan bli missvisande.

Surhetsindex tillsammans med BottenpHaunaindex och klassning av försurningskänslighet enligt 

Degerman et al. (1994) ger en bra bild av försurningssituationen och denna kan användas 

tillsammans eller som ett komplement till bedömningen enligt MISA/MILA.

Försurningssituationen är uppdelad i tre klasser:
• Ingen försurning (BpHI 8-10, surhetsindex 6 - >10, alt. försurningskänsliga arter i 

sökprovet enligt Degerman et al. 1994)
• Måttlig försurningspåverkan (BpHI 6-8, surhetsindex 4-6)
• Stor försurningspåverkan (BpHI <6, surhetsindex 0-4)
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Likaså bör belastningen av organiska ämnen bedömas tillsammans med artspecifik information 

(Degerman et al. 1994) för att man ska få en så tillförlitlig bedömning som möjligt.

Organisk belastning bedöms också i tre klasser:
• Ingen/låg belastning (Danskt faunaindex 5-7, alternativt arter känsliga för organisk 

belastning enligt Degerman et al. 1994)
• Måttlig belastning (Danskt faunaindex 4-5)
• Hög belastning (Danskt faunaindex 1-3)

Beräkningar i profundalen
På de lokaler där Ekmanprover tagits har antal taxa, individantal per kvadratmeter, BQI (Benthic 

Quality Index) samt O∕C-index beräknats. BQI bedömer i vilken grad känsliga arter av 

fjädermygglarver (fam. Chironomidae) förekommer och är beräknat och bedömt enligt 

Naturvårdsverket 2007. Arterna som ger utslag i indexet är känsliga för organisk belastning och 

låga syrehalter. Ett BQI-värde högre än eller lika med 0,75 ger således hög status.

O∕C-index är kvoten mellan oligochaeter och chironomider och ju högre kvoten är desto mindre 

syre finns och/eller större övergödning. Oligochaeter är generellt tåligare än chironomider mot 

sådana förhållanden. Beräkningen och bedömningen följer Naturvårdsverket (1999).

Formeln för beräkning lyder ((O∕(O+C))*100)/djup

Individtätheten av oligochaeter divideras med individtätheten av oligochaeter +chironomider. 

Detta multupliceras md 100 för att få siffran i procent och sedan dividerar man med aktuellt 

provtagningsdjup i meter.

Ett index på mindre än eller lika med 0,5 innebär högsta klass (klass 1, ett mycket lågt index). Ett 

index större än 13 innebär sämsta klass (klass 5, ett mycket högt index).
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